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sen toteuttamiseen ja kehittämiseen. Otantaa seikkailukasvatuksen toteutumi-
sesta varhaiskasvatuksessa voisi laajentaa. Alle 3-vuotiaiden kanssa toteutetta-
vaa seikkailukasvatuksellista toimintaa ja sen mahdollisuuksia voitaisiin tutkia 
lisää ja jatkokehittää.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyömme käsittelee seikkailukasvatusta varhaiskasvatuksessa. Toteu-

timme opinnäytetyön yhteistyössä erään varhaiskasvatusorganisaation yksikön 

kanssa, joka oli hiljattain muuttunut teemaltaan seikkailupäiväkodiksi. Idean 

opinnäytetyön aiheelle saimme yhteistyöpäiväkodin tarpeesta selvittää sen ny-

kyistä tilannetta seikkailukasvatukseen liittyen. Tässä opinnäytetyössä keski-

tymme varhaiskasvattajien näkemyksiin seikkailukasvatuksesta ja sen toteutu-

misesta kyseisessä päiväkodissa. Heidän näkemyksiään selvitimme sähköisellä 

kyselylomakkeella. Laadimme myös varhaiskasvatuksen henkilöstölle seikkailu-

kasvatus-oppaan, jonka tarkoituksena on lisätä tietoa seikkailukasvatuksesta 

sekä antaa vinkkejä konkreettisista keinoista sen toteuttamiselle. 

 

Lapsi on aktiivinen toimija, joka oppii ja kehittyy ollessaan vuorovaikutuksessa 

ympäristönsä ja toisten ihmisten kanssa. Lasta kiinnostava toiminta, joka on 

sopivan haastavaa ja mahdollistaa kokemukset onnistumisesta, antaa edelly-

tyksiä uuden oppimiselle. Varhaiskasvatuksen tulee tarjota sellaista toimintaa, 

jossa jokainen lapsi voi onnistua ja iloita omasta tekemisestään (Opetushallitus 

2022, 21–22.) Seikkailukasvatuksessa lapset oppivat toimimalla ympäristös-

sään sopivan haastavalla ja mieluisalla tavalla yhdessä ryhmän kanssa. Toi-

minnalliset seikkailut ja niiden tarjoamat kokemukset antavat edellytyksiä koko-

naisvaltaiselle oppimiselle (Kokljuschkin 1999, 31, 34). Varhaiskasvatuksen ja 

seikkailukasvatuksen lähtökohdissa voidaan löytää yhtäläisyyksiä, joten seikkai-

lukasvatusta voi pitää potentiaalisena keinona varhaiskasvatuksen tavoitteiden 

saavuttamisessa. 

 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Repo ym. 2019, 75, 160) selvityk-

sen perusteella varhaiskasvatuksessa tavoiteltujen pedagogisten sisältöjen 

puutteet painottuivat etenkin alle 3-vuotiaiden lasten parissa, ja lisää tukea ky-

seisen ikäryhmän kanssa toimimiseen kaivattiin. Alle 3-vuotiaat lapset ovat ke-

hityksessään herkässä vaiheessa, ja tällä varhaisella kehityksellä on merkittävä 

rooli lapsen tulevaisuudenkin kannalta. (Helenius & Lummelahti 2018, 165).  

Tarkoituksenamme oli selvittää seikkailukasvatuksen mahdollisuuksia pienem-

pien lasten parissa, joten keskitymme opinnäytetyössä ja seikkailukasvatusop-
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paassa erityisesti alle 3-vuotiaisiin lapsiin. Opinnäytetyön tavoitteena on tiedon 

lisääminen ja käytännön ideoiden antaminen erityisesti alle 3-vuotiaden seikkai-

lukasvatukseen. Oppaan myötä tavoitteena on auttaa seikkailukasvatustoimin-

nan toteuttamisessa sekä sen kehittämisessä.  
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2 VARHAISKASVATUS 

 

 

2.1 Toimintaympäristö 

 

Lapsen suunnitelmallisen ja tavoitteellisen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 

muodostamaa kokonaisuutta kutsutaan varhaiskasvatukseksi. Varhaiskasvatus 

painottaa erityisesti pedagogiikkaa, ja se pyrkii kokonaisvaltaisesti tukemaan 

lapsen kehittymistä, oppimista sekä hyvinvointia. Jokaisella alle kouluikäisellä 

lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen. Sitä voidaan toteuttaa päiväkodeissa, 

perhepäiväkodeissa tai avoimena varhaiskasvatustoimintana. Kuntien velvolli-

suus on huolehtia, että varhaiskasvatusta on saatavissa lasten ja perheiden 

tarpeiden mukaisesti. Se voi itse toimia varhaiskasvatuksen järjestäjänä, mutta 

hankkia palvelua myös muilta palveluntuottajilta, jolloin kunnan tulee varmistaa 

hankittavan palvelun laadukas toteutuminen. (varhaiskasvatuslaki 540/2018.)  

 

Varhaiskasvatustoiminnan tulee perustua varhaiskasvatuslakiin pohjautuviin 

valtakunnallisiin Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin, jotka määrittelevät 

varhaiskasvatuksen keskeisiä sisältöjä ja tavoitteita, ja jonka pohjalta varhais-

kasvatussuunnitelmat luodaan myös paikallisesti sekä jokaisesta lapsesta yksi-

löllisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tarkoitus on taata yhden-

vertainen ja laadukas varhaiskasvatus ympäri Suomea tukemalla ja ohjaamalla 

varhaiskasvatuksen toteuttamista sekä sen kehittämistä. (Opetushallitus 2022, 

9–10.) Ensisijainen asia varhaiskasvatuksen suunnittelemisessa ja toteuttami-

sessa on lasten etu. Heidän mielipiteitänsä ja toiveita tulee selvittää sekä ottaa 

huomioon ikä- ja kehitystason mukaisesti varhaiskasvatuksen suunnittelussa, 

toteuttamisessa ja arvioimisessa. Myös lasten huoltajille tulee mahdollistaa 

osallistuminen ja vaikuttaminen lapsen varhaiskasvatuksen toteutukseen. (var-

haiskasvatuslaki 540/2018.) 

 

Ympäristön, jossa varhaiskasvatusta toteutetaan, tulee huomioida lasten ikä- ja 

kehitystason mukaiset turvallisuus- ja terveellisyysseikat, sekä kehittää ja edis-

tää lasten oppimista (varhaiskasvatuslaki 540/2018). Oppimisympäristöt käsit-

tävät niin fyysiset puitteet kuin myös psyykkiset ja sosiaaliset ympäristöt. Niiden 

suunnitteluun ja rakentamiseen otetaan lapset mukaan, ja niiden tulee ruokkia 
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lapsen oppimisen halua ja kannustaa tutkimaan sekä leikkimään. Monipuoli-

seen fyysiseen aktiivisuuteen ja mielekkääseen toimintaan tulee tarjota vaihto-

ehtoja. Lapsille mahdollistetaan vauhdikkaat leikit mutta myös rauhallinen oleilu. 

Lapset saavat käyttää kaikkia aistejaan maailman tutkimiseen varhaiskasvatuk-

sen oppimisympäristöissä. (Opetushallitus 2022, 36.) Fyysiset oppimisympäris-

töt käsittävät niin sisältä kuin ulkoa löytyvät tilat ja paikat sekä niistä löytyvät 

tarvikkeet ja materiaalit. Toimivat ja tarkoituksenmukaiset oppimisympäristöt 

ottavat huomioon ergonomian ja esteettömyyden, kuten myös viihtyvyyden ja 

turvallisuuden. (Helenius & Lummelahti 2018, 147.)  

 

Leikkiin ja muuhun toimintaan tulee löytyä lasten tarpeiden ja kiinnostuksenkoh-

teiden mukaisia välineitä. Mahdollisuuksia ja materiaaleja löytyy myös päiväko-

din ulkopuolelta mm. pihalta tai luonnosta, missä lapset saavat erilaisia koke-

muksia leikkimisen ja tutkimisen myötä. (Opetushallitus 2022, 37.) Kokemukset 

mahdollistavat erilaisten tietojen ja taitojen oppimisen samalla kun ollaan vuoro-

vaikutuksessa ympäristön kanssa. Pienet lapset oppivat erilaisissa ympäristöis-

sä esimerkiksi leikkien, liikkuen ja ympäristöä tutkien. (Raittila 2020.) Luonto 

oppimisympäristönä herättää paitsi kiinnostusta luontoa ja sen monimuotoisuut-

ta kohtaan, mutta tehostaa myös oppimista erilaisten elämysten myötä. Fyysiset 

ympäristöt ovat jokaisessa päiväkodissa erilaiset, mutta olennaista on henkilös-

tön halukkuus luoda toimivat ja viihtyisät oppimisympäristöt lasten kehityksen 

tueksi (Helenius & Lummelahti 2018, 147–148.) Varhaiskasvatusympäristöjen 

tulee ruokkia lapsen aktiivista toimijuutta, ja niiden rakentamisessa lasten nä-

kemyksillä on suuri merkitys, sillä heidän kannaltaan mielekkäät fyysiset puitteet 

auttavat leikkiin ja muuhun toimintaan sitoutumisessa, mikä puolestaan vahvis-

taa oppimista (Ahonen 2017, 115–116).  

 

Varhaiskasvatuksessa tulee olla mahdollisuus lapsen itsetunnon terveelliseen 

kehittymiseen ja sosiaalisten taitojen edistämiseen. Oppimisympäristöjen tulee 

mahdollistaa jokaisen lapsen osallistuminen yhteiseen toimintaan ja vuorovaiku-

tukseen muiden kanssa. Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon huomioiminen on 

tärkeää oppimisympäristöjen suunnittelussa ja kehittämisessä. (Opetushallitus 

2022, 36.) Psyykkisten oppimisympäristöjen tulisi olla lapsille mieluisia ja tarjota 

edellytyksiä hyvään kehitykseen ja oppimiseen. Jokaisen lapsen tulisi saada 

kokemus kuulluksi ja huomioiduksi tulemisesta sekä tuntea olevansa yhdenver-
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tainen jäsen ryhmässään. Niin aikuisten kuin ryhmän lastenkin osoittama myön-

teinen suhtautuminen ja arvostus luovat edellytyksiä hyvälle itsetunnolle. Ympä-

ristön tulisi rohkaista lapsia ja olla ymmärtäväinen, sekä mahdollistaa erilaisia 

kokemuksia ilman kiireen tuntua. Erilaisten tunteiden kokemiselle ja jakamiselle 

annetaan myös tilaa. (Helenius & Lummelahti. 2018, 148–149.)  

 

Varhaiskasvatuksessa asioita opitaan yhdessä yhteisönä, joka käsittää niin lap-

set kuin aikuisetkin, jotka jatkuvasti oppivat toisiltaan uutta. Lapsille tulee antaa 

arjessa runsaasti tilaa asioiden ihmettelemiselle ja oivaltamiselle, eikä toimintaa 

näin ollen tulisi aikuisen toimesta ennalta suunnitella alusta loppuun, vaan sii-

hen vaikuttavat lasten mielenkiinnonkohteet ja aloitteet. (Ahonen 2017, 62–63.) 

Oppivassa yhteisössä kehotetaan tuomaan ilmi erilaisia mielipiteitä ja ajatuksia, 

sekä pyrkimään muita kunnioittavaan käyttäytymiseen. Yhteisössä kannuste-

taan kokeilemaan uusia asioita sinnikkäästi, eikä epäonnistumisistakaan ole 

haittaa. (Opetushallitus 2022, 33.) Yhteisistä säännöistä huolehtiminen ja aikui-

sen osoittama tuki jokaiselle lapselle luovat edellytyksiä turvalliselle sosiaaliselle 

oppimisympäristölle (Helenius & Lummelahti 2018, 150).  

 

Lapsen kasvu ja kehitys on tiiviisti sidoksissa siihen sosiaaliseen ympäristöön, 

jossa hän toimii. Tämän vuoksi siellä vallitsevalla ilmapiirillä on keskeinen vaiku-

tus lapsen kehitykseen. Hyvää ilmapiiriä luodaan mm. vastavuoroisella vuoro-

vaikutuksella sekä muilla sosiaalisilla ja emotionaalisilla taidoilla. Olennaista on, 

että jokainen ryhmässä kokee kuuluvansa yhteisöön ja kykenevänsä omalta 

osaltaan vaikuttamaan sitä koskeviin asioihin. Työntekijöiden keskinäisellä ke-

mialla on erityisen tärkeä rooli, kun pyritään luomaan hyvää ja turvallista ilmapii-

riä, sillä lasta ympäröivä tunneilmapiiri vaikuttaa monin tavoin kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin edistämiseen. (Ahonen 2017, 113.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisen oppimiskäsityksen mu-

kaan lapsi on aktiivinen toimija, joka kasvaa ja kehittyy ollessaan vuorovaiku-

tuksessa muihin ihmisiin ja ympäristöön. Lapsi on luontaisesti utelias ja halukas 

oppimaan uutta. Oppimista tapahtuu kokonaisvaltaisesti missä tahansa, ja sitä 

edistää lapsen hyvinvointi, turvallisuus ja myönteiset tunteet. Keskeistä on, että 

lapsi kokee kuuluvansa ympäröivään yhteisöön, mikä vahvistaa oppimista ja 

osallisuutta. Oppimisen intoa lisäävä toiminta on lapsia kiinnostavaa, tavoitteel-
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lista ja sopivan haasteellista. Kaikkien lasten tulee kokea iloa ja onnistumisia 

tekemisestään ja itsestään. (Opetushallitus 2022, 24.) Lapsen tulee kyetä us-

komaan omaan itseensä kokeakseen aktiivista toimijuutta. Kokonaisvaltaiseen 

oppimiseen luodaan perustaa avoimella ja turvallisella ilmapiirillä, jossa lapset 

saavat tutkia, kokeilla, havainnoida ja leikkiä. Intoa uusien tietojen ja taitojen 

opettelemiseen edistetään, kun luodaan mahdollisuuksia liittää niihin aikaisem-

pia kokemuksia sekä mielenkiinnon kohteita. Tämä edesauttaa motivaation säi-

lymistä myös haasteita kohdatessa. (Ahonen 2017, 34.) 

 

 

2.2 Tavoitteet 

 

Varhaiskasvatus tavoittelee lapsen ikä- ja kehitystason mukaisen kasvun ja ke-

hityksen edistämistä kokonaisvaltaisesti (varhaiskasvatuslaki 540/2018). Var-

haiskasvatuksen pedagogista toimintaa ohjaavat varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa (Opetushallitus 2022, 44) määritellyt oppimisen alueet, joita ovat  

- Kielten rikas maailma 

- Ilmaisun monet muodot 

- Minä ja meidän yhteisömme 

- Tutkin ja toimin ympäristössäni 

- Kasvan, liikun ja kehityn 

 

Oppimisen alueita voidaan käsitellä niin yksittäisiä sisältöjä huomioon ottaen, 

mutta yhdistäen niitä myös laaja-alaisiin kokonaisuuksiin. Niiden toteuttamises-

sa tärkeää on ottaa huomioon lasten yksilölliset oppimisprosessit ja mielenkiin-

non kohteet, ja toiminnan tulee tarjota joustavaa sekä monipuolista sisältöä jo-

kaiselle. Oppimisen alueet kulkevat mukana arjessa ja käsiteltävät sisällöt vaih-

televat sekä muuntautuvat sen mukaisesti. (Ahonen 2017, 162–163.) 

 

Kehittymistä tapahtuu toiminnan myötä, ja varhaiskasvatuksessa tavoitteita to-

teutetaankin toimimalla eri muodoissa. Toiminnasta syntyvä ilo saa lapsen toi-

mimaan ja samalla erilaiset tehtävät vaikuttavat lapsen taitojen ja aivojen kehi-

tyksen suuntaan. (Helenius & Lummelahti 2018, 57–59.) Toiminnan myötä tulee 

olla mahdollista laaja-alaisesti tarkastella ja tutkia asioita sekä ilmiöitä, jotka voi 

olla lähtöisin lasten omista mielenkiinnonkohteista tai ihmettelyn aiheista. Op-
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pimisprosessia toteutetaan yhdessä yhteisön kanssa, missä jokaisen osallistu-

misella on merkitystä. Kokonaisvaltaista kehittymistä tapahtuu, kun oppimisessa 

hyödynnetään lapsen aiempia kokemuksia ja tulkintoja sekä kaikkia aisteja. 

(Ahonen 2017, 164–165.) Toiminnassa lapsen on mahdollista käyttää kaikkia 

aistejaan, mikä mahdollistaa vahvojen muistijälkien jättämisen. Opittuja asioita 

kyetään näin helpommin hyödyntämään myös erilaisten asiayhteyksien ja uu-

sien tilanteiden parissa. (Pönkkö & Sääkslahti 2020.) 

 

Lasten ympäristö herättää heissä uteliaisuutta, ja heillä onkin luontainen kyky 

siellä esiintyvien asioiden ja ilmiöiden ihmettelyyn sekä haluun oppia niistä (Lip-

ponen 2020). Varhaiskasvatuksessa pyritään herättämään lasten mielenkiintoa 

tutkimiseen ja toimimiseen omassa ympäristössään, jota havainnoidaan, jäsen-

netään ja pyritään ymmärtämään. Siellä erilaisten elämysten kokeminen innos-

taa uuden oppimiseen. (Helenius & Lummelahti 2018, 105–106.) Merkitykselli-

set ja monipuoliset kokemukset edesauttavat kehittämään ajattelun ja oppimi-

sen taitoja, jotka toimivat perustana kaikelle muullekin oppimiselle. Lapsen kyky 

ajatella ja oppia kehittyy mm. tutkimalla, ihmettelemällä ja oivaltamalla ympäris-

tössä tapahtuvia asioita muiden ihmisten kanssa. Itse tehtyjen havaintojen, ko-

kemusten ja elämysten myötä lapset voivat oppia syy- seuraussuhteiden ym-

märtämistä ja kehittyä ajattelun ja oppimisen taidoissa. (Opetushallitus 2022, 

26, 50.)  

 

Tutkimiseen perustuvassa oppimisessa suhtaudutaan tutkivalla otteella monen-

laisiin ilmiöihin ja ihanteellisimmillaan se muotoutuu yhteisöllisestä tutkimuspro-

sessista (Lipponen 2020). Lapsen luontainen uteliaisuus ja halu tutkia ilmenee 

leikillisin keinoin monenlaisessa toiminnassa. Tutkimalla opitut tiedot ja taidot on 

hyödyksi tulevaisuudessa, kun lapsi voi käyttää niitä soveltaen kaikenlaiseen 

muuhunkin toimintaan. (Turja 2020.) 

 

Riittävällä fyysisellä aktiivisuudella on tärkeä merkitys lapsen terveen kasvun, 

kehityksen ja oppimisen kannalta. Lapsen tulisi liikkua monipuolisesti kuormitta-

vampaa ja vähemmän kuormittavaa liikuntaa useampi tunti päivässä. Keskeistä 

hyvinvoinnin tukemisessa on myös yksilöllisten tarpeiden mukainen levon ja 

unen saanti sekä mahdollisuudet rentoutua ja rauhoittua. (Varhaisvuosien fyysi-

sen aktiivisuuden suositukset 2016, 13–14.) Varhaiskasvatuksessa lapsia tulee 
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innostaa monipuoliseen liikuntaan niin ohjatusti kuin omaehtoisestikin sekä si-

sätiloissa että ulkona. Motoriset taidot kehittyvät, kun lapsen sallitaan monipuo-

lisesti liikkua ilman liiallisia kieltoja tai rajoittamisia esimerkiksi riskien ja turvalli-

suuden vaarantumisen pelossa. (Ahonen 2017, 271, 274.) Liikkumalla voidaan 

tehostaa muidenkin asioiden opettelemista, sillä fyysisen aktiivisuuden myötä 

aistit herkistyvät kohti opeteltavaa asiaa, ja samalla keskittyminen ja sitoutumi-

nen siihen on helpompaa. (Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 

2016, 29). 

 

Varhaiskasvatus pyrkii edistämään lapsen vuorovaikutustaitoja, joihin sisältyy 

kyky kuunteluun sekä erilaisten näkemysten ja kulttuurien ymmärtämiseen, ku-

ten myös omien arvojen ja asenteiden reflektoimiseen. Itsensä ilmaisun taidot ja 

kyvyt muiden ymmärtämiseen on merkittävässä asemassa lapsen toimintaky-

vyn ja hyvinvoinnin kannalta. Taitoja olla vuorovaikutuksessa ja ilmaista itseään 

erilaisissa olosuhteissa kehitetään yhteisellä toiminnalla. (Opetushallitus 2022, 

27.) Helenius ja Lummelahti (2018) korostavat ryhmän muotoutumisen merki-

tystä varhaiskasvatuksen tavoitteiden toteutumisen sekä yhteistyöstä syntyvän 

ilon kannalta. Arjessa toimitaan pitkälti ryhmässä, joten sillä on suurta vaikutus-

ta lapsen yksilöllisten ominaisuuksien esille nousemisessa ja niiden kehittymi-

sessä. Vertaisryhmästä saadut kokemukset muokkaavat lapsen itseluottamusta 

ja käsitystä omasta itsestään, mikä voi vaikuttaa pitkälle myöhemmässäkin 

elämässä. (Helenius & Lummelahti 2018, 37.) 

 

Lasten kokonaisvaltaista hyvinvointia tukevia taitoja tuetaan ja harjoitellaan jat-

kuvasti käytännössä yhteisen toiminnan ohella. Kokonaisvaltaiseen hyvinvoin-

tiin kuuluu monia osa-alueita, kuten fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen hyvin-

vointi, joihin liittyviä asioita varhaiskasvatuksessa harjoitellaan. (Ahonen 2017, 

53.) Lasten itsenäisen toiminnan lisääntymiselle annetaan tukea, mutta kehote-

taan myös avun pyytämiseen, kun sitä tarvitaan. Vastuulliseen ja turvalliseen 

toimintaan opastetaan kaikissa toimintaympäristöissä ja hyvinvointia vahvistavia 

seikkoja käsitellään yhdessä. Tunteiden ilmaisua tuetaan, ja niitä havaitsemalla, 

tiedostamalla ja nimeämällä autetaan kehittämään tunnetaitoja (Opetushallitus 

2022, 27–28.), jotka mahdollistavat lapselle kyvyn oman käyttäytymisen sääte-

lyyn, mikä puolestaan vaikuttaa kaikkeen muuhunkin toimintaan olennaisesti 

(Ahonen 2017, 53). 
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Lapset ovat vuorovaikutuksessa aktiivisia toimijoita, jotka monella tavalla voivat 

vaikuttaa sen kulkuun. Heille tulee tarjota mahdollisuuksia vaikuttaa toiminnan 

etenemiseen ja ympäristöihin, joissa toimitaan. Osallisuus tarkoittaa esimerkiksi 

kuulluksi tulemista sekä yhteisössä vaikuttamista. (Turja 2020.) Lapsia kannus-

tetaan osallistumaan ja vaikuttamaan itseään koskeviin asioihin. Oleellista on 

lapsen kyvykkyys ja halukkuus olla osallisena ympäröivässä toiminnassa sekä 

luottamus siihen, että omalla toiminnalla on vaikutusta. Osallistuminen ja vaikut-

taminen kehittävät lapsen käsitystä itsestään ja kykyä luottaa itseensä, ja sa-

malla yhteisön kanssa toimiessa vaadittavia sosiaalisia taitoja karttuu. (Opetus-

hallitus 2022, 29.) Ahonen (2017) korostaa, kuinka toimintaa määrittää pitkälti 

tapa, jolla lapset kohdataan. Lasten arvostava kohtaaminen ja heidän aloittei-

den huomioiminen ja niihin vastaaminen on tärkeää, kun halutaan tukea lasten 

mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa yhteiseen toimintaan. (Ahonen 2017, 

59.)  

 

 

2.3 Alle 3-vuotiaat varhaiskasvatuksessa 

 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen eli Karvin tekemän varhaiskasva-

tuksen laadun toteutumisen arvioinnissa selvisi, että varhaiskasvatuksen peda-

gogisten sisältöjen puutteet korostuivat etenkin alle 3-vuotiaiden lasten parissa 

(Repo ym. 2019, 160). Varhaiskasvatuksen valtakunnallisista ohjeista varhais-

kasvatuksen ammattilaiset saavat työnsä tueksi pienten lasten kanssa yleistäviä 

suuntaviivoja, joten käytännön työssä varhaiskasvatussuunnitelman perustei-

den soveltaminen alle 3-vuotiaiden kanssa vaatii ammattilaisilta luovaa ajatte-

lua. (Helenius & Lummelahti 2018, 166). 

 

Lapsen ensimmäiset elinvuodet kolmeen ikävuoteen asti ovat kehityksen kan-

nalta tärkeää aikaa, sillä kehitystä tapahtuu runsaasti jokaisella osa-alueella ja 

kyseinen ajanjakso toimii perustana lapsen myöhemmälle kehitykselle. Kehityk-

sen kannalta olennaista on aikuisen ja lapsen välisen vuorovaikutuksen laatu, 

sillä tämä varhainen vuorovaikutus muovaa lapsen aivoja kehittämällä sosiaali-

sia, emotionaalisia ja kognitiivisia taitoja. (Ahonen & Roos 2021, 24–25.) Erityi-

sesti pienimmille lapsille kontakti aikuiseen on merkittävässä roolissa, kun toimi-
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taan ryhmissä, joissa on paljon lapsia (Pihlainen, Reunamo & Kärnä 2019, 132). 

Pienten lasten ja kasvattajien välinen vuorovaikutus määrittää varhaiskasvatuk-

sen laadukkuutta sekä luo edellytyksiä emotionaaliselle hyvinvoinnille (Hänni-

käinen 2013, 51). 

 

Osa varhaiskasvattajista on kokenut vastavuoroisen vuorovaikutuksen esteeksi 

lapsen puhumattomuuden (Repo ym. 2019, 97). Vaikka pienen lapsen kielelliset 

taidot ovat vielä kehittymässä, on tällä silti tarve vastavuoroiseen vuorovaiku-

tukseen (Ahonen &. Roos 2021, 63). Lapsella on oikeus tulla kuulluksi ja vaikut-

taa omaan elämään vaikuttaviin asioihin. Myös non-verbaaleihin ilmaisuihin 

reagoiminen on ratkaisevassa osassa vuorovaikutustaitojen kehittymisessä ja 

kuulluksi tulemisen kokemuksessa (Opetushallitus 2022, 29, 45), mikä vaatii 

varhaiskasvattajilta sensitiivisyyttä tavoittaa lasten aloitteita ja ottaa niitä mah-

dollisuuksien mukaan osaksi toimintaa (Ahonen & Roos 2021, 62). Myös Hän-

nikäinen (2013) tunnistaa sensitiivisyyden merkityksen pienten lasten osallistu-

misen sekä omien vaikutusmahdollisuuksien kannalta. Sensitiivisyys ilmentyy 

esimerkiksi vastavuoroisella ja kunnioittavalla vuorovaikutuksella sekä kyvyllä 

eläytyä lasten tarpeisiin ja huolta aiheuttaviin asioihin. Kasvattajan tulee seurata 

lasten toimintaa ja kyetä havainnoimaan senhetkisiä intressejä ja tarpeita, jotta 

hän voi luoda niistä merkityksellisiä ja lapsia innostavia oppimistilanteita. (Hän-

nikäinen 2013, 34, 51.) 

 

Pienten lasten toiminnassa aikuisen osallistumisella on tärkeä tehtävä, sillä 

keskinäisen vuorovaikutuksen ylläpitäminen lasten kesken on vielä vaikeaa, 

mutta aikuisen ohjauksella voidaan näitä hetkiä useamman pienen lapsen kes-

ken kannatella (Ahonen & Roos 2021, 92). Kasvattaja voi itse osallistumalla 

sujuvoittaa toimintaa ja mahdollistaa lapsille tilaisuuksia oppia monenlaisia uu-

sia asioita heille mieluisan toiminnan myötä (Repo ym. 2019, 124). Pienet lap-

set eivät välttämättä kykene vielä täysin hallitsemaan liikkeitään, eikä puhutulla 

kielellä pystytä ratkomaan erinäisiä tilanteita. Kasvattaja voikin toimia näissä 

tilanteissa välittäjänä sekä tulkkina, ja tuoda sanalliseen muotoon lasten pyrki-

myksiä. Kun kasvattaja on läsnä lasten keskinäisessä vuorovaikutuksessa, voi 

hän mahdollistaa toimintaa, johon useammat lapset pääsevät samanaikaisesti 

osalliseksi. (Rutanen 2013, 106, 108.) 
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Ohjauksessa tärkeää on tukea lasten itsenäistä toimintaa heidän aloitteitaan 

huomioiden. Kielen kehityksen kannalta olennaista on puheen yhdistäminen 

kaikenlaiseen toimintaan. (Helenius & Lummelahti 2018, 175.) Kasvattaja voi 

edistää kielellistä kehitystä kommentoimalla ja sanoittamalla käsillä olevia ta-

pahtumia (Luckenbill, Subramaniam & Thompson 2019, 42). Pienet lapset ky-

kenevät ilmaisemaan itseään monella tavalla ilman sanojakin, minkä vuoksi 

luovalla ilmaisulla on erityinen merkitys heidän kanssaan toimiessa. Omaa ke-

hoa hyödyntämällä, sekä eleiden, ilmeiden ja ääntelyn avulla pääsevät monen-

laiset tunteet, tarpeet sekä ajatukset esille. Kehollisen ilmaisun myötä opitaan 

monenlaisia muitakin taitoja, ja kasvattajan sanoittaessa lapsen tekemistä, tulee 

hän samalla tukeneeksi esimerkiksi kielellisen kehityksen, tunnetaitojen sekä 

oman kehon hallitsemiseen liittyviä taitoja. (Ahonen & Roos 2021, 75–76.) 

 

Tutkivaan toimintaan kannustaminen on koettu varhaiskasvattajien keskuudes-

sa haasteeksi, kun kyseessä on alle 3-vuotiaat lapset (Repo ym. 101). Pienten 

lasten kanssa tärkeää on luoda merkityksellisiä yhteyksiä tutkittavien asioiden 

tai ilmiöiden sekä jokapäiväisen elämän välille. Jo hyvin pienet lapset kykenevät 

oppimaan ympäristöstänsä, mitä edesauttaa heidän luontainen uteliaisuutensa 

ympärillä olevia asioita kohtaan. (Fragkiadaki Fleer & Rai 2023, 2, 4.) Pienet 

lapset rakentavat ymmärrystään erilaisten ilmiöiden syistä ja seurauksista toi-

mimalla ja luomalla kokemuksia ympäristössään. Tämän vuoksi heille tuleekin 

tarjota mahdollisuuksia kokeilla toimia erilaisten asioiden parissa turvallisissa 

puitteissa. (Luckenbill ym. 2019, 43) 

 

Aikuisten tuella ja aktiivisuudella on tärkeä rooli pienten lasten kanssa liikkumi-

sessa, kun toteutetaan motorisia taitoja kehittäviä tavoitteellisia toimintoja. Pie-

nimpienkin lasten kanssa kyetään jo hyvin monipuoliseen liikkumiseen niin sisä-

tiloissa kun ulkonakin. (Ahonen 2017, 279.) Lasten liikunnallisessa kehityksessä 

voidaan havaita isoja eroja yksilöiden välillä, mutta kaikki tarvitsevat koko kehol-

la liikkumista terveen ja hyvinvoivan kasvun takaamiseksi. Kehityksessään eri 

vaiheissa meneville pienille lapsille soveltuu hyvin fyysistä aktiivisuutta edistävä 

toiminta, jossa jokainen saa edetä ja oppia omien edellytystensä mukaisesti 

sekä omassa tahdissa oivaltaa uusia asioita. Pienten lasten keskittymiskyky 

ohjattuun toimintaan on vielä heikkoa keskushermoston keskeneräisyyden 
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vuoksi, joten täsmällisemmin suunniteltua ohjattua toimintaa tulisi suunnitella ja 

toteuttaa vain vähän. (Pulli 2007, 8–9.)  

 

Ohjattu toiminta tulee perustaa lasten yksilöllisiin senhetkisiin kykyihin. Muita 

lapsia seuratessa saattavat lapset samalla intoutua kokeilemaan itselle uuden-

laista toimintaa. (Helenius & Lummelahti 2018, 176.) Kun pienet lapset ovat ak-

tiivisina toimijoina mukana vuorovaikutuksessa, voivat tällaiset lyhyet ohjaus-

tuokiot onnistua myös heidän kanssaan (Helenius & Korhonen 2020). Lasten 

osallisuus käsillä olevaan toimintaan voi näyttäytyä eri tavoin. Pienille lapsille on 

tyypillistä keskittyä tarkkailemaan ja havainnoimaan ympärillä tapahtuvaa toi-

mintaa. Aktiivinen sivusta tarkkailukin voidaan luokitella osallistumiseksi toimin-

taan. (Rutanen 2012, 48, 50.) 

 

Hoito, kasvatus sekä opetus nivoutuvat tiiviisti yhteen pienten lasten kanssa 

toimiessa (Hännikäinen 2013, 50). Suuri osa arjesta menee päivittäisten perus-

toimintojen ja hoidon parissa, joten olennaista on käyttää näitä tilanteita oppimi-

sen kannalta hyödyksi. Oppiminen on hyvin kokonaisvaltaista, joten pienten 

lasten kanssa yhteen hetkeen voi samanaikaisesti nivoutua monia kehitystä 

edistäviä varhaiskasvatuksen tavoitteita. Mielikuvitusta hyödyntävien toiminnal-

listen hetkien myötä kyetään ottamaan haltuun suurempiakin teemoja, joihin 

pienten lasten parissa ei muutoin kyettäisi esimerkiksi pelkkää kielellistä kes-

kustelua hyödyntämällä. (Ahonen & Roos 2021, 75–76, 163.)  
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3 SEIKKAILUKASVATUS 

 

 

3.1 Seikkailukasvatuksen määrittelyä 

 

Seikkailukasvatus on kokemuksellinen kasvatusmenetelmä, joka perustuu nä-

kemykseen, jossa yksilöt oppivat ja kehittyvät parhaiten kokemusten myötä. 

Asioita opitaan, kun niiden parissa saadaan itse toimia. (Berry 2011a, 63.) Seik-

kailujen voidaan ajatella olevan jännittäviä, pulmallisia ja tavallisesta arjesta 

poikkeavia tapahtumia tai tapahtumaketjuja. Se voi olla hauskaa, hurjaa ja jopa 

vähän vaarallista. Kokemus seikkailun luonteesta ja tulkinta siitä riippuu osallis-

tujasta. (Karppinen 2010, 124.) Seikkailukasvatuksen tarjoamat kokemukset 

sisältävät useita ulottuvuuksia fyysisistä ja sosiaalisista elementeistä, mikä 

mahdollistaa tehokkaan menetelmän yksilön kehittymiseen. Erityisen tehokasta 

kehittyminen on luonnollisissa ympäristöissä. (Scrutton 2014, 123, 132.) Toimi-

minen ulkoilmaympäristössä edesauttaa sitoutumista ja keskittymistä toimintaan 

(Hunter-Doniger 2021, 223). 

 

Myös Bunyan (2011) esittää luonnollisen ympäristön kuuluvan seikkailun ele-

mentteihin. Seikkailun elementtejä ovat lisäksi fyysinen toiminta, yhteistyö ryh-

män kanssa sekä omien pelkojen voittaminen, jotka muodostavat ympäristön, 

jossa yksilöllistä kehittymistä voi tapahtua. Jotta yksilön kyvyt pääsevät esille, 

tulee tälle mahdollistaa sopiva määrä haastetta, jota seikkailujen myötä voidaan 

tarjota. (Bunyan 2011, 9–11.) Seikkailukasvatuksellisilla menetelmillä kyetään 

edistämään yksilöiden henkilökohtaista ja sosiaalista kehitystä (Scrutton 2014, 

132), joihin liittyy esimerkiksi itsetunnon kehittäminen sekä vuorovaikutustaidot 

(Berry 2011a, 63). Haasteellisen ja jännittävän toiminnan mahdollistamat posi-

tiiviset kokemukset edistävät yksilön kehitystä. Toimintaa ei kuitenkaan aina 

seuraa positiivinen kokemus, mutta kielteinenkin kokemus voi jälkikäteen muut-

tua positiiviseksi esimerkiksi kasvattamalla lujuutta ja ohjaamalla toimintaa pa-

rempaan suuntaan. (Somerkoski 1993, 86.) 

 

Seikkailukasvatusta on vaikeaa täysin erottaa elämyspedagogiikasta, joka yh-

distetään yleensä Kurt Hahniin. Hahnin mielestä kasvatuksessa tärkeää on an-

taa mahdollisuus kokemuksille, ja seikkailun halua sekä intoa asioiden tutkimi-
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seen voidaan saavuttaa oikeanlaisessa kasvuympäristössä. Hän halusi peda-

gogiikallaan vahvistaa lapselle tyypillistä itseluottamusta, uteliaisuutta, ihmette-

lyä ja onnellisuutta. Kasvatuksellaan Hahn tavoitteli aktiivista ja vireää kansa-

laista, joka tuntisi velvollisuudentuntoa myös muita kohtaan. Opillisten saavu-

tusten sijaan hän koki olennaiseksi ne menetelmät, joilla tavoitteita saavutettiin. 

Merkityksellisinä asioina hän piti mm. ryhmähenkeä, oikeudenmukaisuutta, mie-

likuvitusta sekä suoriutumiskykyä riskialttiista tehtävistä. (Telemäki 1998, 17, 

21.)  

 

Erilaiset ärsykkeet vaikuttavat jokaisen vireystilaan eri tavoin. Jotkut tarvitsevat 

enemmän jännitystä ja vaihtelevia kokemuksia, kun taas toiset ovat tyytyväisiä 

ennustetaviin rutiinitoimintoihin. (Haapasalo 1993, 9–10.) Seikkailukasvatus voi 

antaa mahdollisuuden käydä läpi mieleenpainuvia kokemuksia, joihin liittyy 

haastetta ja omien rajojen ylittämistä (Telemäki & Bowles 2001, 23). Uudet ja 

ennustamattomat asiat, joiden lopputuloksesta ei voida etukäteen olla varmoja, 

herättävät jännitystä ja uteliaisuutta. Sopivissa määrin jännitys edistää oppimis-

ta ja kehittymistä, ja samalla omia rajoja opitaan tuntemaan paremmin. (Kokl-

juschkin 1999, 44–49.)  

 

Elämyksellisten kokemusten myötä ihminen voi löytää potentiaalin olla jotakin, 

mitä hän ei aiemmin koetun kautta ole löytänyt itsestään. Elämykset voivat siis 

toimia välineenä oppia itsestään ja suhteesta maailmaan uudenlaisia elementte-

jä. (Kivelä 2010, 54.) Kun ihminen asetetaan uusiin ja haastaviin tilanteisiin, ei 

hänelle tutut toimintatavat välttämättä toimikaan hänen odottamalla tavalla, 

vaan tietoa täytyy prosessoida uudelleen. Seikkailuissa jokainen on oma itsen-

sä, kun totuttuja rooleja on miltei mahdotonta ylläpitää, ja näin opitaan itsestään 

uutta. (Clarke 1998, 73.)  

 

Avoimella mielellä seikkaillessa voidaan kohdata ja rikkoa omia rajoja, mikä an-

taa mahdollisuuden uusien ulottuvuuksien oivaltamiseen ja löytämiseen. Seik-

kailujen tarjoamien ainutlaatuisten hetkien muodostamat henkilökohtaiset ko-

kemukset herättävät tunteita, joita toiminnan myötä voidaan käsitellä. Kun koh-

dataan ja ylitetään omia rajoja, voi omat ajattelu- ja toimintamallit muovautua. 

Seikkailujen myötä oivalletaan ja löydetään uusia ulottuvuuksia arjessa, ja par-

haimmillaan se kuuluu jokapäiväiseen elämään. Seikkailuissa koetut elämykset 
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ovat mieliä avartavia sekä luovaa ajattelua ja toimintaa herättäviä ärsykkeitä. 

(Kiiski 1998, 109.)  

 

Seikkailut ovat olemukseltaan yhteistoiminnallisia. Haasteista tai tehtävistä ei 

selvitä ilman jokaisen osallistujan panosta, vaan kaikkien tulee tehdä yhteistyötä 

ja osallistua seikkailuun. (Kokljushkin 1999, 42.) Yhteistyöhön suuntautuvat 

seikkailut vahvistavat ryhmän keskinäistä me-henkeä (Karppinen 2010, 120). 

Olennaisena osana yhteisöön kuulumisen kokemuksessa on luottamus, joka voi 

toiminnan myötä vahvistua tai välillä myös heikentyä (Puig,  Erwin & Evenson 

2015, 192). Sosiaaliseen oppimisprosessiin kuuluu myös ryhmän kanssa kes-

kusteleminen koetuista elämyksistä (Kiiski 1998, 109).  

 

Vaikka seikkailuun liittyy olennaisesti toiminnallisuus, ei sitä tarvitse mieltää pel-

kiksi fyysisiksi suorituksiksi, vaan olennaista on onnistumisen kokemusten 

mahdollistaminen jokaiselle. Onnistumisen kokemukset vahvistavat itsetuntoa, 

joka toimii perustana kaikelle muulle oppimiselle. (Kokljuschkin 1999, 34–35.) 

Seikkailukasvatus tarjoaakin tehokkaan keinon luottamuksen kasvattamiseen 

itseään ja muita kohtaan. Itsetuntoa vahvistaa uudet haasteet ja tehtävät, jotka 

edellyttävät henkilökohtaisia onnistumisia sekä omiin kykyihin uskomista. Poik-

keukselliset olosuhteet voivat edesauttaa omien sekä muiden vahvuuksien ja 

heikkouksien hyväksymistä. (Telemäki & Bowles 2001, 26, 32.) Kokemukset 

onnistumisista lisäävät resursseja ratkaisujen löytämiseen vaikeidenkin paikko-

jen edessä (Kiiski 1998, 109–110). Onnistumisten huomioiminen vaatii ohjaajal-

ta kykyä nähdä pieniäkin yksityiskohtia. Tukeakseen oppijoita toimijuudessa, 

autonomisuudessa ja vastuullisuudessa, ohjaajan tulee varmistaa osallistujille 

tarvittava informaatio, vapaaehtoisuus sekä tukea valintojen itsenäisessä teke-

misessä. (Lehtonen & Saaranen-Kauppinen 2020, 250.) 

 

Jotta kehittymistä ja oppimista tapahtuu, tulee oppimisympäristön olla kaikin 

puolin turvallinen. Ennakoinnin ja suunnittelun avulla fyysisiä uhkia turvallisuu-

delle voidaan hallita ja minimoida. Ohjaajan tulee kuitenkin huomioida myös 

psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Psyykkiseen turvallisuuteen voi liittyä 

pelkoa tai stressiä uutta asiaa kohtaan ja sosiaalinen turvallisuus sisältää ryh-

män sekä sosiaalisten suhteiden muodostaman turvallisuuden tunteen. Turvalli-

set puitteet luodaan, ja niitä pidetään yllä ryhmäläisten kanssa vuorovaikutuk-
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sessa, mutta ohjaajalla on kuitenkin oma roolinsa turvallisen oppimisympäristön 

rakentamisessa. Turvallisuuden tunne voi edistää ryhmän keskinäistä luotta-

musta, mikä taas voi vahvistaa kokemusta turvallisuudesta. (Lehtonen & Saa-

ranen-Kauppinen 2020, 249–250.) 

 

Seikkailussa ei ole olennaista noudattaa oppikirjojen sille antamia selityksiä ja 

määritelmiä, vaan seikkailun luo jokainen itse. Edellytys seikkailukasvatuksen 

toteuttamiselle on omakohtaisesti ymmärtää mikä seikkailun idea on ja hyväk-

syä myös kanssaolijoiden mahdollisesti eriävät kokemukset hyvästä seikkailus-

ta. Toiselle mieluinen seikkailukokemus voi olla toiselle hurjan pelottavaa, kun 

taas yksi voi pitää samaa asiaa tylsistyttävänä rutiininomaisena asiana (Somer-

koski 1993, 84–85, 91.) Myös Bunyan (2011, 7) toteaa, että yksilöt reagoivat eri 

tavoin seikkailuihin, joten niiden mahdollistama kehityskin on yksilöllistä, mikä 

tulee ohjaajan toimesta hyväksyä. 

 

 

3.2 Seikkailut varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan perustana on kokonaisvaltaisesti 

tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, hyvinvointia ja laaja-alaista osaamista 

(Opetushallitus 2022, 23). Seikkailullisin menetelmin voidaan saada kasvatetta-

vassa aikaan monipuolista ja kokonaisvaltaista kehittymistä (Karppinen 2010, 

118). Raittila (2020) toteaa, kuinka toiminnan ja sen myötä hankittujen koke-

musten kautta lapset oppivat. Kokljuschkin (1999) korostaa, että etenkään pien-

ten lasten keskuudessa oppimista ei edistetä vain yrittämällä sisäistää tietoa, 

vaan kokemuksilla ja elämyksillä on tärkeä rooli asioiden oppimisen kannalta. 

Ajattelukyky kehittyy tehokkaimmin toiminnan myötä, joten lapsen täytyy saada 

toimia uudenlaisten asioiden parissa oppiakseen niitä. Mitä pienempien lasten 

kanssa toimitaan, sitä merkittävämmässä roolissa oppimisen kannalta on toi-

minnallisen seikkailun tarjoamat kokemukset ja elämykset. (Kokljuschkin 1999, 

31.) Lapsille mielekästä toimintaa on erilaisten asioiden tekeminen, joka on eri-

tyisen mieluisaa toteutettuna yhteisesti muiden lasten kanssa (Pihlainen ym. 

2019, 128).  
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Seikkailukasvatuksen mahdollistamat kokemukset voivat edistää niin kognitiivi-

sia, motorisia kuin yksilön henkilökohtaiseen kasvuun liittyviä taitoja. Kognitiivi-

siin taitoihin liittyy uuden tiedon sisäistäminen sekä asioiden ymmärtäminen. 

Motoriseen ulottuvuuteen sisältyy fyysiset taidot ja yksilön kasvuun liittyy esi-

merkiksi itseluottamusta sekä empatiataitoja. Yksittäinen seikkailu harvoin edis-

tää kehitystä vain yhdellä osa-alueella, sillä seikkailut voivat edistää kehitystä 

kaikilla ulottuvuuksilla samanaikaisesti.  (Berry 2011b, 39–40.)  

 

Vuorovaikutustaitoja voi luontevasti edistää seikkailuissa, joissa toimitaan ryh-

män kanssa yhdessä yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Hyviä seikkailuja ei 

koeta niinkään yksin, vaan niihin tarvitaan jokaisen ryhmän jäsenen panosta. 

Yhteistyössä otetaan vastuuta, ratkaistaan ongelmia ja autetaan muita. Samalla 

voidaan oppia, ettei yksin tarvitse selvitä kaikesta, vaan toisiin voidaan tukeu-

tua. Erilaisten oppimisen alueiden kuten matemaattisten laskujen tai kielellisten 

taitojen opettelemisesta voidaan myös toiminnallisuuden myötä luoda seikkailu-

ja. (Kokljushkin 1999, 35, 42–43.) 

 

Lasten oppimisen perustana toimivat hänen aikaisemmat kokemuksensa (Ope-

tushallitus 2022, 24). Myös seikkailukasvatuksessa voidaan hyödyntää aikai-

sempia kokemuksia nykyhetkessä. Jokainen osallistuja voi omasta aiemmasta 

kokemusmaailmastaan tuoda jotakin yhteisöllisiin seikkailuihin, mikä vaikuttaa 

seikkailun muodostamaan oppimisympäristöön, josta kukin voi edelleen oppia 

uusia asioita. (Allison, Thorburn, Telford & Marshall,  2011, 208.) 

 

Somerkoski (1993) toteaa, että rajumpia toiminnallisia leikkejä saatetaan kieltää 

vaarallisuuden ja sopimattomuuden vuoksi, mikä heikentää päiväkotiympäristön 

suotuisuutta näitä leikkejä mielellään leikkiville lapsille. Seikkailullisen ajattelun 

myötä pyritään ajattelemaan näitä rajummiltakin tuntuvia leikkejä luonnollisena 

ilmiönä, joka kuuluu lapsen kehitykseen. Kun nämä leikit sallitaan varhaiskasva-

tuksessa, on varhaiskasvattajan mahdollista ohjata toimintaa. (Somerkoski 

1993, 92–94.) Mäntylä (2020) arvioi, että lasten on hankalaa oppia selviyty-

mään erilaisista tilanteista, jos heiltä kielletään luonnollinen aktiivisuus. Seikkai-

lukasvatuksesta onkin iloa monelle vilkkaalle lapselle, kun heidän annettaan olla 

omia itsejään ja samalla tarjotaan turvallinen ympäristö opittujen asioiden sovel-

tamiseen käytännössä. (Mäntylä 2020, 209). Jos lapselta kielletään mahdolli-
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suus ottaa riskejä, ei hän myöskään opi arvioimaan omia kykyjään totuudenmu-

kaisesti (Ahonen 2017, 274). 

 

Rutasen (2013, 108–109) tutkimuksessa kasvattajat tiedostivat haasteiden 

merkityksen kehityksen kannalta, mutta samaan aikaan heillä oli halu pitää lap-

set turvassa. Turvallisuutta huomioidessa olennaista on lapsen ja hänen taito-

jensa tunteminen, sillä aikuisen tehtävä on valvoa toimintaa ja tarjota apua sitä 

tarvittaessa. Myös lapsen huoltajien tuntemisesta on hyötyä, kun tiedetään pa-

remmin minkälaisen toiminnan he kokevat lapselleen tarpeeksi turvalliseksi ja 

minkälaiseen toimintaan lasta ei ole sopivaa päästää osalliseksi. (Ahonen & 

Roos 2021, 227.) Kuvassa 1. on esitetty seikkailukasvatuksen elementtejä, joilla 

tässä työssä käsittelemme seikkailukasvatusta varhaiskasvatuksessa. 

 

KUVA 1. Seikkailukasvatuksen elementtejä varhaiskasvatuksessa. 

 

Oppimisen ja kehittymisen kannalta suotuisan ympäristön tulisi lapsia innostava 

ja luovuutta herättävä, eikä sen tulisi tarjota valmiita vastauksia liiallisella loogi-

suudellaan. Luonto tarjoaa motoriselle kehittymiselle helpon ja hauskan ympä-

ristön, jossa lapsi saa itse etsiä sopivia haasteita. (Kokljuschkin 1999, 56–57.) 

Luonnossa opitaan sieltä löytyvistä asioista ja luonnon toiminnasta, mutta myös 
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tärkeitä elämäntaitoja. Seikkailut innostavat lapsia ja samalla kokonaisvaltaista 

kehitystä tapahtuu kuin itsestään. Metsässä mieluisan tekemisen löytäminen 

saa aikaan onnistumisen kokemuksia, mikä herättää mielenkiintoa luontoa koh-

taan ja arvostusta erilaisiin ympäristöihin. (Mäntylä 2020, 210.) Ulkoilmaympä-

ristö voi mahdollistaa pitkäkestoisenkin keskittymisen leikkimiseen ja tutkimi-

seen samalla kun toimitaan yhdessä toisten lasten kanssa (Hattingh 2023, 10–

11).  

 

Hunter-Doniger (2021, 227) esitti tutkimuksessaan, että lapset sitoutuvat pa-

remmin toimintaan luonnossa, kun he saavat toimia siellä oman kiinnostuksen 

mukaan, vastoin kuin valmiiksi suunniteltujen aktiviteettien myötä. Allison ym. 

(2011) toteavat, että mitä enemmän lapsilla on mahdollisuuksia toimia omien 

valintojen mukaisesti, sitä parempia päätöksiä he tekevät. Omat valinnat vaikut-

tavat ymmärrykseen itseämme ja muita ihmisiä kohtaan. Seikkailullisten koke-

muksien myötä voidaan opetella ajattelua ja harkitsemista vaativia vaihtoehto-

jen punnitsemista sekä valintojen tekemistä. (Allison ym. 2011, 212, 216.) 

 

Oleellista laadukkaan pedagogiikan toteuttamisessa on toiminnan suunnittele-

minen niin, että siihen sisällytetään varhaiskasvatussuunnitelmien mukaisia ta-

voitteita. Suunnittelua ei kuitenkaan tule suorittaa etukäteen alusta loppuun, 

vaan aikuisen tehtävänä on luoda toimintaan tavoitteiden mukaisia tekijöitä ja 

raameja, joita lapset täydentävät omilla oivalluksillaan. Pienten lasten kanssa 

heidän aloitteidensa tunnistaminen vaatii aikuiselta erityistä sensitiivisyyttä, mut-

ta niihin tarttuminen luo lapselle sillä hetkellä omassa kehityksen vaiheessaan 

merkityksellisiä hetkiä. (Ahonen & Roos 2021, 178–179.) Seikkailuja toteuttaes-

sa ohjaajan on tärkeää tietää, mitä päämääriä hän toiminnalla tavoittelee. Jos 

toiminta perustuu vain sattumanvaraisuuteen eikä tiedetä mitä todella tehdään, 

ei voida perustellusti väittää, että tehtäisiin tuloksellisuutta edistävää työtä. 

(Clarke 1998, 63.) Hyvään suunnitelmaan kuuluu olennaisesti tilan antaminen 

muutoksille toiminnan edetessä, mutta lähtökohdiksi suunnittelulle voidaan 

määrittää osallistujien taidot sekä etukäteen asetetut tavoitteet. Suunnittelu on 

tärkeää myös turvallisuuden kannalta. (Kiiski 1998, 111.) Berry (2011b, 33) to-

teaa, että tavoitteiden saavuttamisessa itse toimintaa tärkeämpää on se laatu, 

jolla sitä toteutetaan. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimusmenetelmät 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa seikkailukasvatuksen toteutumista 

yhteistyöpäiväkodissa, joka oli hiljattain muuttunut seikkailupäiväkodiksi. Selvi-

timme sähköisellä kyselyllä, kuinka varhaiskasvattajat tuntevat ja toteuttavat 

seikkailukasvatusta. Kartoituksen ja siitä saatujen tulosten pohjalta oli tarkoituk-

sena luoda seikkailukasvatukseen liittyvä opas varhaiskasvatuksen henkilökun-

nan käyttöön. Oppaalla pyrimme lisäämään varhaiskasvattajia palvelevaa tietoa 

seikkailukasvatuksesta sekä vinkkejä siihen liittyvistä käytännön menetelmistä, 

joita varhaiskasvattajien olisi helppo ottaa käyttöön päiväkodin arjessa. Keski-

tymme erityisesti alle 3-vuotiaiden seikkailukasvatuksen menetelmiin, koska 

tätä vanhemmille lapsille löytyy ennestään useampia seikkailukasvatuksellisia 

menetelmäoppaita, ja esimerkiksi Karvin (Repo ym. 2019, 71) selvityksen pe-

rusteella toimintaan alle 3-vuotiaiden kanssa on varhaiskasvattajien toimesta 

kaivattu lisää tukea. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoa seikkailukasvatuksesta ja auttaa yh-

teistyöpäiväkotia kehittämään seikkailukasvatuksen toteuttamista. Tavoitteena 

on myös lisätä tietoa erityisesti alle 3-vuotiaiden seikkailukasvatuksesta ja eri-

laisin esimerkein todistaa sen monet mahdollisuudet myös pienempien lasten 

kanssa toimiessa. Tavoitteisiin pyrimme teoreettista tietoa esittämällä ja yhdis-

tämällä tätä käytännön toimintaan mahdollisimman käytännönläheisen seikkai-

lukasvatus-oppaan myötä.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Miten varhaiskasvatuksen henkilökunta tuntee ja toteuttaa seikkailukas-

vatusta yhteistyöpäiväkodissa? 

2. Millä tavoin seikkailukasvatusta voi toteuttaa alle 3-vuotiaiden lasten 

kanssa? 
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Opinnäytetyön aineistona käytimme yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajille 

laatimaamme kyselyä, johon sisältyi strukturoituja ja avoimia kysymyksiä. Opin-

näytetyömme sisältää sekä kvantitatiivisen että kvalitatiivisen tutkimuksen piir-

teitä. Hirsjärvi ym. (1997) toteavat, että kvantitatiivinen (määrällinen) ja kvalita-

tiivinen (laadullinen) lähestymistapa toimii tutkimuksessa toisiaan täydentävästi, 

ja niitä onkin hankalaa täysin irrottaa toisistaan käytännössä. Kvantitatiivisessa 

tutkimuksessa tarkastellaan numeroita ja kvalitatiivisessa on kiinnostuttu merki-

tyksistä. Numeroita ja merkityksiä ei voida täysin erottaa toisistaan, sillä nume-

rot tarvitsevat merkityksiin sisältävää käsitteellistämistä. Vastavuoroisesti merki-

tyksiä sisältävät käsitteet on mahdollista tuoda ilmi numeroiden avulla. (Hirsjär-

vi, Remes & Sajavaara 1997, 135–137.) 

 

Valli (2015) yksinkertaistaa kvantitatiivisen tutkimuksen tarkoittamaan numeroi-

den hyödyntämistä tutkimusongelman selvittämiseksi. Aineiston käsittelyssä, 

ymmärtämisessä ja sen esittämisessä käytetään apuna tilastotiedettä. Tilastot 

muodostuvat, kun tutkimuksessa kerättyä yksittäistä tietoa tuodaan yhteen. 

(Valli 2015.) Keskeistä kvantitatiivisessa tutkimuksessa on aineiston keruun 

suunnitteleminen siten, että tuloksia kyetään mittaamaan määrällisessä muo-

dossa. Aineisto tuodaan muotoon, jossa sitä voidaan tilastollisesti käsitellä, ja 

tulosten tilastollisen analysoinnin myötä, esimerkiksi prosentuaalisia taulukoita 

käyttämällä voidaan tehdä päätelmiä tutkittavasta asiasta. (Hirsjärvi ym. 1997, 

140.) Tutkijan tehtävä on tehdä tulkintoja tutkimusaineistosta ja esittää niitä luki-

jalle ymmärrettävässä muodossa (Valli 2015). Aineistomme strukturoitujen ky-

symysten avulla selvitimme varhaiskasvattajien näkemyksiä seikkailukasvatuk-

sesta ja sen toteutumisesta. Vastauksia tulkitsimme tilastollisen analysoinnin 

menetelmin prosentuaalisia osuuksia hyödyntämällä, minkä pohjalta teimme 

johtopäätöksiä tutkimusaiheesta.  

 

Hirsjärven ym. (1997, 161) mukaan kvalitatiivisella tutkimuksella pyritään ym-

märtämään tutkittavaa asiaa tai ilmiötä niin kokonaisvaltaisesti kuin mahdollista. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ei ole tarkoituksena testata teoriaa ja hypo-

teeseja, vaan aineistoa tarkastellaan monitahoisesti ja yksityiskohtaisesti. Tutki-

jan tehtävä ei ole aineistoa tarkastellessa määritellä olennaisia asioita, vaan 

tärkeät asiat ilmenevät itse aineistosta. Aineistoa kerätessä suositaan menetel-

miä, joissa vastaajan on mahdollista tuoda omaa näkökulmaansa ja ääntänsä 
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esille. (Hirsjärvi ym. 1997, 164.) Kvalitatiivinen aineisto onkin yleensä muodol-

taan jonkinlaista tekstiä (Eskola & Suoranta 1998). Kyselyn avoimien kysymys-

ten myötä halusimme varhaiskasvattajien omia mielipiteitä ja ajatuksia esille 

niitä rajaamatta. Halusimme varhaiskasvattajien itse tuottaman tekstin avulla 

selvittää heidän käsityksiään seikkailukasvatuksesta ja sen toteuttamisesta, 

minkä myötä saisimme olennaista tietoa seikkailukasvatuksen nykytilasta yh-

teistyöpäiväkodissa. 

 

Tarkoituksenamme oli luoda varhaiskasvattajia palveleva opas seikkailukasva-

tuksesta, joten opinnäytteemme on näin ollen toiminnallinen. Oppaan luomiseen 

saimme suuntaa laatimastamme kyselystä ja sen tuloksista. Eskolan ja Suoran-

nan (1998) mukaan toimintatutkimuksen tavoitteena on vaikuttaa tutkimuskoh-

teeseen jollakin tavalla, ja muutokseen pyritään yhdessä tutkimusta kosketta-

vien ihmisten kanssa. Kuulan (1999) mukaan siinä suuntaudutaan erityisesti 

käytäntöön, ja siihen liittyviä asioita koetetaan edistää tai parantaa tutkimalla ja 

tietoa tuottamalla. Tutkittavia ei ajatella passiivisina toiminnan kohteina, vaan he 

osallistuvat aktiivisesti tutkimusprosessiin. Toimintatutkimukselle tyypillistä on 

tutkimustulosten käyttämisen ja tavoitellun muutostyön jättäminen ikään kuin 

avoimeksi, jolloin pyrkimyksenä on herättää aiheesta keskustelua sekä tarjota 

siihen keinoja. Tutkimuksen kohteelle voidaan toiminnan myötä jakaa tietoa se-

kä menetelmiä, joiden avulla voidaan pyrkiä muutokseen ja toiminnan kehittä-

miseen. (Kuula 1999, 10–11, 218–219.) Oppaalla pyrimme lisäämään varhais-

kasvattajien tietämystä seikkailukasvatuksesta sekä sen menetelmistä, joiden 

avulla seikkailukasvatusta kyettäisiin kehittämään, ja näin ollen auttaa yhteis-

työpäiväkotia seikkailukasvatuksen toteuttamisessa ja sen kehittämisessä. 

 

Vilkka (2021) korostaa, että kyselylomakkeen tulee perustua tutkimussuunni-

telmaan. Lomakkeen kysymykset pyrimmekin muodostamaan niin, että nämä 

palvelisivat opinnäytetyön tutkimuskysymysten ja tavoitteiden saavuttamisessa.  

Strukturoiduissa kysymyksissä vastausvaihtoehdot ovat rajalliset, mikä tarkoit-

taa kompromisseja mm. vastauksen tarkkuuden suhteen, mutta näillä valmiiksi 

asetetuilla vastausvaihtoehdoilla pyritään saamaan kysymyksistä vertailukelpoi-

sia (Vilkka 2021). Käytimme kyselyn strukturoiduissa kysymyksissä mitta-

asteikkona järjestysasteikkoa. Järjestysasteikossa tutkittavat asiat voidaan jä-

sennellä määrän mukaisesti johonkin järjestykseen, esimerkiksi mittaamalla 
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kuinka paljon samaa mieltä vastaaja kokee olevansa esitetyn väittämän kanssa 

(Valli 2015). Varhaiskasvattajien näkemyksiä selvitimme strukturoiduissa kysy-

myksissä viisiportaisen mielipidettä mittaavan asteikon avulla, johon vastaus-

vaihtoehdoiksi asetimme ”Täysin samaa mieltä”, ”Jokseenkin samaa mieltä”, 

”En osaa sanoa”, ”Jokseenkin eri mieltä” sekä ”Täysin eri mieltä”, joista vastaaja 

sai valita oman kokemuksen mukaan sopivimman.  

 

Kyselyssä mielipidettä mittaavien strukturoitujen kysymysten lisäksi pyrimme 

avoimilla kysymyksillä saavuttamaan kattavampaa, varhaiskasvattajien itse kir-

joittamaa tekstiä heidän omista näkemyksistään ja kokemuksistaan. Avoimien 

kysymyksien avulla vastaajat saavat mahdollisuuden omin sanoin vastata ky-

symykseen, mikä osoittaa vastaajan tietämystä ja tuo ilmi vastaajan kokemia 

merkityksellisiä ja keskeisiä asioita kyseisestä aiheesta (Hirsjärvi ym. 1997, 

201). 

 

Koska opinnäytetyömme kohteena oli vain yhden varhaiskasvatuksen yksikön 

henkilökunta, päätimme suorittaa kokonaistutkimuksen. Kokonaistutkimuksessa 

perusjoukon kaikki jäsenet kutsutaan mukaan tutkimukseen (Hirsjärvi ym. 1997, 

179). Jaoimme sähköisen kyselyn yhteistyöpäiväkodin kaikille varhaiskasvatta-

jille esihenkilön välityksellä heidän käyttämälle viestintäalustalle. Saatekirjeessä 

(ks. Liite 1) korostimme vastaajien anonymiteettiä ja kerroimme mihin vastauk-

sia käytetään. Vastausajaksi annoimme noin kaksi viikkoa, jonka sisällä var-

haiskasvattajat saivat käydä täyttämässä kyselyn itselleen sopivalla ajalla. 

 

 

4.2 Aineiston analyysi 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineisto toimii kuvauksena tutkimusaiheesta, 

joka perustuu niihin näkökulmiin, joita tutkittavat henkilöt ovat käsiteltävästä il-

miöstä muodostaneet. Aineisto saattaa olla hyvin rikasta ja sisältää paljon mie-

lenkiintoisia asioita. Myös tutkijan kannalta odottamattomien asioiden esiintymi-

nen on tyypillistä kvalitatiivisessa aineistossa. Tutkijan tulee tulkita ja pyrkiä ko-

konaisuuden hahmottamiseen, mitä tehdään yksittäisiä havaintoja yhdistelemäl-

lä ja muodostamalla niistä isompia kokonaisuuksia. Yksittäisten havaintojen 
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yhdisteleminen antaa edellytyksiä perustellulle ja uskottavalle kokonaisuudelle. 

(Puusa 2020.)  

 

Kyselyn tuloksia kävimme läpi sisällönanalyysin menetelmin. Sisällönanalyysilla 

tutkittavaa ilmiötä voidaan kuvata tiivistetysti ja yleisesti. Aineistoa läpikäymällä 

tulee päättää tutkimuksen kannalta olennaiset asiat ja jättää muut asiat tutki-

muksen ulkopuolelle. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Kvalitatiivista aineistoa ensin 

eritellään ja sitten yhdistellään. Aineistoa siis paloitellaan osiin, jotka kootaan 

lopulta yhteen näitä osioita yhdistelemällä. Aineistosta pyritään muodostamaan 

selkeä ja tiivis kokonaisuus, joka pitää sisällään tutkimuksen kannalta olennai-

sen tiedon. Aineiston pilkkomisessa ja yksityiskohtaisemmassa tarkastelussa 

voidaan aineistossa esiintyviä ilmauksia pelkistää, ja myöhemmin ryhmitellä 

näitä yksittäisiä ilmaisuja samankaltaisuuksien mukaan omiksi joukoikseen. 

Runsaan ja monipuolisen aineiston rajaamiselle suuntaa antaa se, mihin tutki-

muksella pyritään. (Puusa 2020.) 

 

Aineiston avoimia vastauksia järjestimme luokittelun avulla, mikä Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan tarkoittaa tutkimusaineistossa esiintyvien samaa 

asiaa kuvaavien ilmiöiden määrittelemistä luokkiin, joiden yleisyyttä voidaan 

selvittää laskemalla näiden luokkien toistuvuutta aineistossa. Näin kvalitatiivi-

sessa analyysissa hyödynnetään myös kvantitatiivista analyysia, minkä Puusa 

(2020) toteaa perustelluksi ja tarkoituksenmukaiseksi analysoinnin menetel-

mäksi. Analysoitaessa aineistoa kiinnitetään huomiota niihin elementteihin, joita 

useammat tutkittavat ovat kokeneet tärkeiksi ja maininneet vastauksissa. Kun 

aineistossa esiintyviä ilmiöitä yhdistellään, voidaan löytää säännöllisyyttä sekä 

yhdenmukaisuutta niiden välille. (Puusa 2020.) Taulukossa 1. on esitetty opin-

näytetyön aineiston luokittelua alaluokista yläluokkiin ja lopulta pääluokkaan. 

 

TAULUKKO 1. Aineiston luokittelua alaluokkiin, yläluokkiin ja pääluokkaan. 
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Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

toisten kannustaminen 

yhteinen tsemppaaminen 

onnistumisista ja yrittämisestä 
kehuminen 

kannustaminen yhteistyötaidot 

yhteinen tekeminen 

yhteiset tapahtumat 

yhteistoiminta 

 

 

Tuloksia tulee myös tulkita, eli pohtia analyysista selvinneitä tuloksia sekä tehdä 

johtopäätöksiä niiden pohjalta (Hirsjärvi ym. 1997, 229; Puusa 2020). Analyysia 

ja sen tulkintaa toteutimme sekä aineistolähtöistä että teoriaohjaavaa sisäl-

lönanalyysia hyödyntämällä. Aineistolähtöisessä analyysissa tärkeää on pyrkiä 

ymmärtämään tutkittavien omia näkökulmia, eikä aiempi tieto tutkittavaan ilmi-

öön liittyen saisi vaikuttaa analyysin tekemiseen. Siinä tutkimuskysymystä selvi-

tetään ja vastaus pyritään saamaan aineistosta käsin siellä esiintyviä käsitteitä 

yhdistelemällä. Pääosassa on tutkijan tekemät tulkinnat aineistosta, mistä pyri-

tään etenemään kohti käsitteellistä näkemystä tutkimuksen aiheesta. Kuten ai-

neistolähtöisessä, myös teoriaohjaavassa analyysissä tulee edetä sen mukaan, 

mitä aineistossa selviää. Teoriaohjaavaan analyysiin voidaan kuitenkin tuoda jo 

valmiiksi tiedettyjä teoreettisia käsitteitä mukaan analyysiin. Näin ollen teoriaa 

voidaan käyttää apuna, mutta analyysin ei tule pohjautua siihen. (Tuomi & Sara-

järvi 2018.) Opinnäytetyön tarkoituksen kannalta koimme, että itse aineiston ja 

sieltä esille nousevien asioiden tai ilmiöiden tulee olla pääpaino analyysissä. 

Aineistoa tulkitessa ja ilmiöitä luokitellessa koimme hyödylliseksi valmiiden teo-

reettisten käsitteiden mukaan ottamisen avuksi luokkien muodostamiseen. 

 

Eskola ja Suoranta (1998) kuvaavat tutkimussuunnitelman elävän kvalitatiivi-

sessa tutkimuksessa tutkimusprosessin mukana. Muutoksia sallivan tutkimus-

suunnitelman myötä tutkimuksen eri vaiheet kietoutuvat yhteen, ja tulkintaa suo-

ritetaan läpi koko tutkimusprosessin. Kvalitatiivista tutkimusta voi siis olla vaike-

aa suorittaa edeten aina seuraavaan vaiheeseen edellisen jälkeen, sillä esimer-

kiksi aineistoa kerätessä ja tutkimusta raportoidessa saatetaan palata tarkista-

maan tutkimussuunnitelmaan tai alkuperäiseen aineistoon liittyviä asioita. (Es-

kola & Suoranta 1998.)  
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Puusa (2020) toteaa, että kvalitatiivisen tutkimuksen analysointiprosessiin kuu-

luu monta vaihetta, kuten tutustumista, pelkistämistä, kategorisointia sekä tul-

kintaa, jotka saattavat esiintyä samaan aikaan toistensa kanssa, ja tulkitsemista 

tehdään jatkuvasti. Myös tämän opinnäytetyön kyselyn tuloksia analysoitaessa 

ei edetty täysin vaiheesta toiseen, mutta struktuuri antoi suuntaa ja sujuvoitti 

analyysiprosessia. Alussa tutustuimme aineistoon ja pyrimme hahmottamaan 

kokonaisuutta. Tämän jälkeen pelkistimme aineistossa esiintyviä ilmauksia, jot-

ka koimme tutkimuskysymysten kannalta merkittäviksi. Usein toistuvia pelkistet-

tyjä ilmauksia yhdistelimme ensin alaluokkiin, joista muodostui yläluokkia ja lo-

pulta pääluokkia samankaltaisuuksien mukaan. Aineiston analysoiminen perus-

tui omiin tulkintoihimme aineistosta, joten tulkitsemista tapahtui läpi koko ana-

lyysiprosessin.  

 

 

4.3 Oppaan rakentaminen ja sisältö 

 

Hyvä opas on suunniteltu ja toteutettu niin, että se ottaa lukijan tarpeet huomi-

oon ja pyrkii tarjoamaan uutta tietoa. Oppaan suunnittelussa on olennaista 

huomioida lukijakunta sekä laatia sisältö ja ulkoasu siten, että ne vastaavat 

mahdollisimman hyvin tämän joukon tarpeita. Oppaan tulisi tarjota yleistietoa 

sekä syvempää ja tarkempaa tietoa aiheesta, molempia sopivissa määrin. Mikä-

li opas keskittyy liikaa perusasioihin, se saattaa sisältö vaikuttaa lukijasta itses-

tään selvältä ja menettää samalla kiinnostavuuttaan. Toisaalta liian vaikeasel-

koinen opas voi tuntua lukijasta työläältä ja vaikeasti luettavalta. (Rentola 2006, 

92–93.) 

 

Oppaan järjestystä suunniteltaessa, kannattaa sisältö esittää tärkeysjärjestyk-

sessä. Opas olisi parasta aloittaa aiheella, jonka ymmärtäminen on olennaista 

lukukokemuksen kannalta. Otsikoilla ja väliotsikoilla on tärkeä rooli oppaan luet-

tavuuden kannalta. Niiden tulisi antaa lukijalle selkeä käsitys aiheesta samalla 

herätellä mielenkiintoa. Tekstin tulisi olla ymmärrettävää ja sen vuoksi onkin 

suositeltavaa käyttää yleiskieltä monimutkaisen ammattisanaston sijasta. (Tork-

kola, Heikkinen & Tiainen 2002, 39–42.) 
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Oppaamme tarkoituksena on antaa varhaiskasvatuksen työntekijöille tietoa 

seikkailukasvatuksesta sekä sen menetelmistä. Oppaan sisällössä paneudum-

me erityisesti alle 3-vuotiaiden seikkailukasvatukseen. Seurasimme opasta ra-

kentaessamme hyvän oppaan piirteitä ja järjestystä. Halusimme ohjeistaa luki-

jaa siinä, miten seikkailullista otetta voi tuoda mukaan varhaiskasvatukseen. 

Laitoimme oppaaseen käytännön harjoitteiden lisäksi vinkkejä seikkailullisen 

ilmapiirin luomiseen varhaiskasvatuksessa sekä materiaalia seikkailun toteut-

tamisen avuksi. Koimme, että lukija saa eniten hyötyä oppaasta, kun voi toteut-

taa oppaan vinkkejä ja puuhia, ilman suuria valmisteluja, kuten materiaalin et-

simistä. Oppaasta voivat varhaiskasvatuksen työntekijöiden lisäksi hyötyä myös 

muut alle 3-vuotiaiden kasvattajat.  

 

Opinnäytetyötämme varten teetetyssä kyselyssä, selvitimme mitä vastaajat ha-

lusivat oppaaltamme ja pyrimme vastaamaan heidän toiveisiinsa mahdollisim-

man hyvin. Sisällön syntyyn vaikutti kyselyn lisäksi oma näkemyksemme siitä, 

mitkä asiat koimme opinnäytetyötä varten hankitun tiedon valossa tärkeiksi 

seikkailukasvatuksen elementeiksi. Sisällön osalta halusimme painottaa sitä, 

kuinka tärkeä aikuisen rooli onnistuneessa seikkailukasvatuksessa on. Toimme 

ilmi tapoja, joilla kasvattaja voi kehittää omaa ammatillista taitoaan seikkailu-

kasvatukselle ominaisten teemojen kautta. 

 

Oppaan kokoaminen lähti liikkeelle kyselytutkimuksemme vastausten purkami-

sesta. Niiden ja hankitun tiedon pohjalta listasimme asioita, joita halusimme op-

paaseen tuoda. Erilaisten leikkien ja puuhien toimivuuden takaamiseksi, pää-

timme kokeilla niitä käytännössä. Toinen opinnäytetyön tekijöistä pystyi kokei-

lemaan kehiteltyjen puuhien kaltaisia puuhia töissään yhteistyöpäiväkodissa. 

Tämä auttoi määrittelemään vinkkien ja puuhailuiden vaikeusasteen sopivaksi 

opasta koskevalle varhaiskasvatuksen ikäluokalle. Oppaan muu sisältö on tuo-

tettu hankitun ja jo ennestään seikkailukasvatuksesta saavutetun tiedon pohjal-

ta.  

 

Halusimme oppaan sopivan myös ulkoasultaan varhaiskasvatuksen kentälle. 

Sen vuoksi oppaan sivuille valikoitui värikästä kuvitusta, kuitenkaan selkeyttä 

häiritsemättä. Päätimme myös elävöittää seikkailun mahdollisuutta tuomalla 

oppaaseen mukaan hahmon, joka seikkailisi kasvattajien johdolla lasten muka-
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na. Ajattelimme, että hahmon avulla voisi herätellä lasten mielenkiintoa ja sitä 

voisi käyttää myös jokapäiväisissä arjen tilanteissa esimerkiksi tarkkailijana tai 

mallin näyttäjänä. Oppaamme hahmoksi valikoitui toukka, jonka nimesimme 

Tuiskuksi. Toukka toi mieleemme elämän alkutaipaleella olevat lapset, ja nimen 

halusimme olevan lähellä luontoa ja mahdollisimman neutraali. Tuisku-toukka 

on mukana oppaan sivuilla kuvamuodossa sekä kehitellyissä puuhissa elävöit-

tämässä ja tuomassa sisältöä.  
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5 TULOKSET 

 

 

Yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajille jaetulla sähköisellä kyselylomakkeella 

(ks. Liite 2) oli tarkoituksena kartoittaa miten he tuntevat ja toteuttavat seikkailu-

kasvatusta yhteistyöpäiväkodissa. Kyselyn avulla kartoitimme nykytilannetta, ja 

samalla se antoi tietoa kehittämistyöhön liittyen. Pyrimme selvittämään, millaisia 

tarpeita henkilökunnalla on seikkailukasvatuksen toteuttamiseen liittyen, mikä 

antoi suuntaa seikkailukasvatusoppaan luomiseen. Kysely jaettiin kaikille yhteis-

työpäiväkodin varhaiskasvattajille, ja kyselyyn vastasi yhteensä 20 varhaiskas-

vattajaa. Emme kokeneet tässä kyselyssä tarpeelliseksi eritellä varhaiskasvatta-

jien ammattinimikkeitä tai muita yksilöllisiä ominaisuuksia, sillä mielestämme 

niin opettajat, lastenhoitajat kuin varhaiskasvatuksen sosionomitkin osallistuvat 

taustastaan ja ominaisuuksistaan riippumatta arjessa kasvatuksen ja seikkailu-

jen toteuttamiseen. 

 

Halusimme tietää, kokevatko varhaiskasvattajat olevansa tietoisia siitä, mitä 

seikkailukasvatus on. Lähes kaikki olivat täysin tai jokseenkin samaa mieltä sii-

tä, että he tietävät mitä seikkailukasvatuksella tarkoitetaan (kaavio 1). Suurin 

osa vastaajista totesi saaneensa tietoa omalta työpaikaltaan ja osa oli omatoi-

misesti ottanut selvää aiheesta esimerkiksi internetin tai seikkailukasvatukseen 

liittyvien artikkeleiden kautta.  

 

 

KAAVIO 1. Varhaiskasvattajien tietämys seikkailukasvatuksesta. 
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Lähes kaikki vastaajat muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kokivat, että 

seikkailukasvatusta toteutetaan omassa varhaiskasvatuksen yksikössä sekä 

omassa ryhmässä. Kun kysyimme, käyttävätkö varhaiskasvattajat itse työssään 

seikkailukasvatuksen menetelmiä, oli 70 % vastaajista jokseenkin sitä mieltä ja 

10 % oli täysin samaa mieltä väittämän kanssa. Vastaajista löytyi myös heitä, 

jotka eivät osanneet sanoa tai eivät toteuttaneet seikkailukasvatusta (kaavio 2). 

 

 

KAAVIO 2. Seikkailukasvatuksen menetelmien käyttäminen. 

 

Kyselyn avoimien kysymysten myötä saimme siitä tietoa millä tavoin yhteistyö-

päiväkodin varhaiskasvattajat toteuttavat seikkailukasvatusta, ja samalla saim-

me tietoa siitä, minkälaisia elementtejä he liittävät seikkailukasvatukseen (kuvio 

1). Seikkailuihin liitettiin vahvasti toiminnallisuus, mikä ilmeni erilaisen tekemi-

sen sekä fyysisen toiminnan myötä. Vastauksissa mainittiin myös erilaiset ko-

kemukset ja elämykset, joita monenlainen toiminta voi mahdollistaa. Yhteistyö-

taitojen ajateltiin kuuluvan seikkailuihin, kun toiminnan ajateltiin tapahtuvan 

ryhmässä yhteisesti. Yhteiseen toimintaan liitettiin toisten kannustamista, roh-

kaisemista ja kehumista niin onnistumisista kuin yrittämisestäkin.  

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Täysin samaa
mieltä

Jokseenkin
samaa mieltä

En osaa sanoa Jokseenkin eri
mieltä

Täysin eri
mieltä

Käytät työssäsi seikkailukasvatuksen menetelmiä



35 

 

KUVIO 1. Varhaiskasvattajien liittämiä elementtejä seikkailukasvatukseen. 

 

Mielikuvituksellisuus yhdistettiin pienten lasten seikkailukasvatukseen, kun esi-

merkiksi erilaisia mielikuvia ja satuja hyödynnettiin seikkailujen toteuttamisessa. 

Aineistossa esiintyi myös lapsen henkilökohtaiseen kehittymiseen viittaavia asi-

oita, joita edistettiin omia rajoja ylittämällä sekä onnistumisen kokemuksilla. 

Etenkin alle 3-vuotiaiden lasten kohdalla korostui tutkivalla otteella suhtautumi-

nen erilaisiin asioihin ja ilmiöihin osana seikkailuja. Asioiden ihmettelylle ja uu-

sien asioiden kokeilemiselle annettiin tilaa ja tutkimiseen saatettiin käyttää hyö-

dyksi kaikkia aisteja. 

 

Kun alle 3-vuotiaiden seikkailukasvatuksessa korostui tutkiminen ja asioiden 

ihmettely, 3–5-vuotiaiden kanssa toimiessa lasten osallistavuus oli enemmän 

esillä, kun heidän toiveitansa ja mielenkiinnonkohteita huomioitiin enemmän. 

Kyselyn perusteella lasten iän ei ajateltu olevan kynnyskysymys seikkailujen 

toteuttamisessa, vaan olennaista koettiin olevan toiminnan muokkaaminen ikä- 

ja kehitystason mukaisesti. Aineistossa oli havaittavissa ajatus seikkailujen 

luomisesta pienistäkin arkisista hetkistä, mutta tyypillinen tapa toteuttaa seikkai-

lukasvatusta oli retket erilaisiin ympäristöihin. Seikkailujen ympäristöksi useat 
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mielsivät luonnon tai metsän, mutta myös sisätilojen todettiin soveltuvan seik-

kailujen toteuttamiselle 

 

Vaikka lähes kaikki vastaajat kokivat ainakin jokseenkin tietävän mitä seikkailu-

kasvatuksella tarkoitetaan, totesivat he myös kaipaavansa lisää tietoa seikkailu-

kasvatuksesta ja sen menetelmistä. Etenkin erilaisia vinkkejä ja konkreettisia 

ideoita sen toteuttamiseen kaivattiin. Seikkailukasvatuksen toteuttamiseen kai-

vattiin tukea etenkin arjen perustilanteisiin. Lisää koulutusta asiaan sekä fyysis-

tä materiaalia, kuten kirjallisuutta, erilaisia liikunta- ja retkeilyvälineitä toivottiin 

seikkailujen toteuttamiseen. Myös oppimisympäristöjen kehittämien seikkailuja 

ja mielikuvitusta tukevaksi mainittiin. Varhaiskasvattajien oman toiminnan merki-

tys seikkailujen toteuttamisessa tunnistettiin. Sitoutuminen seikkailukasvatuksen 

toteuttamiseen koettiin tärkeäksi, minkä koettiin edistyvän esimerkiksi yhteisellä 

pohdinnalla sekä työkavereita kannustamalla. 
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6 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Hyviin eettisiin tutkimuskäytäntöihin perustuen tulee varmistaa, ettei tutkimuk-

seen osallistuminen riskeeraa siinä toimivien turvallisuuteen liittyviä seikkoja 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 13). Aineistona toimivaan kyselyymme 

vastattiin nimettömästi eikä se sisältänyt vastaajan yksityisyyttä loukkaavia ky-

symyksiä. Kysely painottui työntekijöiden kokemaan ammatillisen tietotasoon 

sekä ammatillisten mielipiteiden selvittämiseen. Kyselyn perusteella ei kyennyt 

tunnistamaan työntekijää, hänen ammattinimikettään, ryhmää tai yksikköä, jos-

sa hän toimii. Tutkimusluvan saimme varhaiskasvatusyksikön organisaatiolta, 

mutta heidän toiveestaan emme tuoneet ilmi organisaatiota nimeltä, vaan kut-

suimme tätä yhteistyöpäiväkodiksi. Kaikkia tieteelliseen toimintaan osallistuneita 

osapuolia kohtaan tulee osoittaa kunnioitusta ja avoimesti tuoda ilmi tutkimuk-

seen liittyviä sidonnaisuuksia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 13). 

Saatekirjeessä toimme ilmi tutkittavien anonymiteettiin liittyviä asioita sekä ker-

roimme mihin vastauksia käytämme ja mitä näillä tavoittelimme. 

 

Hyviin tutkimuskäytäntöihin liittyy olennaisesti luotettavuuden arvioiminen tutki-

mustyypistä riippumatta (Aalto & Puusa 2020). Luotettavuutta varmistetaan ar-

vioimalla tutkimusprosessin laadukkuutta aina suunnittelusta lähtien menetel-

mien käyttämiseen sekä tulosten analysoimiseen (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2023, 12). Eskola ja Suoranta (1998) korostavat, kuinka luotettavuuden 

arvioimista tulisi kvalitatiivisessa tutkimuksessa tehdä läpi koko tutkimusproses-

sin. Tutkijan tulee ymmärtää oma roolinsa tutkimuksessa ja sen luotettavuuden 

rakentamisessa. Koska tutkija luo tutkimusasetelman ja toimii sen tulkitsijana, 

tulisi hänen olla tietoinen omien ominaisuuksien, kuten virka-aseman vaikutta-

vuudesta tutkimuksessa. Luotettavuutta pohdittaessa tulisikin huomioida tutkijan 

puolueettomuuteen liittyviä seikkoja. Objektiivisuuteen pyrkiminen on tärkeää, 

joten tutkijan ei tulisi antaa omien näkemysten tai asenteiden vaikuttaa tutki-

mukseen. (Eskola & Suoranta 1998.)  

 

Toinen opinnäytetyön tekijöistä toimi työntekijänä yhteistyöpäiväkodissa, joten 

taustalla väistämättäkin oli jonkinlaisia ajatuksia ja uskomuksia tutkimusaihee-

seen liittyen. Tämän vuoksi puolueettomuuden ja mahdollisten ennakko-
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oletusten huomioiminen ja arvioiminen oli erityisen tärkeä ja oleellinen osa luo-

tettavuuden kannalta läpi opinnäytetyöprosessin. Eskola ja Suoranta (1998) 

korostavat oman subjektiivisuuden tiedostamisen olevan edellytys objektiivisuu-

delle. Aalto ja Puusa (2020) toteavat, ettei ehdotonta objektiivisuutta ole mah-

dollista käytännössä saavuttaa, mutta kyvyllä oman subjektiivisuuden reflektoi-

miseen on merkittävä rooli, kun pyritään tekemään luotettavaa tutkimusta. Tie-

toisuus omasta työntekijäasemasta ja sen aiheuttamista uskomuksista ja asen-

teista edisti objektiivisuutta opinnäytetyöprosessissa, ja koska toiselle tekijöistä 

yhteistyöpäiväkoti ja sen toiminta oli entuudestaan vierasta, oli ennakkoasentei-

ta mahdollista yhteisen pohdinnan myötä havaita prosessin edetessä.  

 

Päätimme, ettei yhteistyöpäiväkodissa työskennellyt opinnäytetyön tekijä vas-

tannut kyselyyn, vaikka hän tavallaan olikin osa tutkimuskohdettamme. Tällä 

pyrimme säilyttämään aseman opinnäytetyön tekijänä, emmekä halunneet an-

taa subjektiivisten ennakkokäsitysten vaikuttaa tutkimusprosessiin ja siitä synty-

viin tuloksiin, mitä olisi voinut tapahtua kyselyyn vastaamalla. 

 

Määrällisessä tutkimuksessa luotettavuutta voidaan arvioida kyvyllä yleistää 

saatuja tuloksia (Aalto & Puusa 2020). Valli (2015) toteaa tilastotieteen takaa-

van luotettavuutta tutkimuksen tulosten tarkastelussa ja tästä syntyvän tiedon 

yleistämisessä. Opinnäytetyömme kohteena oli yhteistyöpäiväkodin varhaiskas-

vattajat. Täysin tarkkaa vastausprosenttia emme pystyneet toteamaan henkilö-

kunnan vaihtuvuuden vuoksi, mutta arviomme mukaan kyselyyn vastasi miltei 

kaikki yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajat, jotka sillä hetkellä siellä työsken-

telivät. Koska tarkoituksenamme oli kartoittaa seikkailukasvatuksen tietämystä 

ja toteuttamista yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajien keskuudessa, pys-

tyimme strukturoitujen kysymysten tuloksia yleistämään kyseisen päiväkodin 

tilanteeseen liittyen. Yleistettävyyttä yhteistyöpäiväkodin ulkopuolelle emme 

tässä opinnäytetyössä tavoitelleet. Laajempi yleistettävyys vaatisi suuremman 

tutkimusjoukon mukaan ottamista tutkimukseen ja aineiston keräämistä laa-

jemmin. 

 

Hirsjärvi ym. (1997, 195) toteavat, että kyselytutkimuksen keinoin on miltei 

mahdotonta selvittää, kuinka hyvin perillä vastaajat todellisuudessa ovat kysy-

tystä aihealueesta. Aineistossa tietous seikkailukasvatuksesta perustuikin var-
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haiskasvattajien omaan kokemukseen omasta tietotasosta, eikä tarkoituksena 

ollut tentata tietoutta aiheesta. Kyselyssämme emme määritelleet ennalta, mitä 

seikkailukasvatus on ja määritelmän moninaisuuden vuoksi on mahdotonta eh-

dottomasti kieltää, etteikö vastaajien kesken voisi olla eriäväisiä käsityksiä seik-

kailukasvatuksesta. Avoimien vastauksien myötä saimme kuitenkin käsitystä 

siitä, miten vastaajat ymmärsivät seikkailukasvatuksen luonnetta. Vaikka vas-

tauksissa oli eroavaisuuksia seikkailujen suhteen, löytyi niistä myös monia sa-

moja elementtejä muiden vastausten kanssa. 

 

Aalto ja Puusa (2020) korostavat, ettei luotettavassa tutkimuksessa tulosten 

tulisi pohjautua satunnaisiin tai epäolennaisiin tekijöihin. Tärkeässä asemassa 

luotettavuuden kannalta ovat ne menetelmät, joilla tutkimusta on toteutettu, ja 

kvalitalitatiivisessa tutkimuksessa luotettavuuden tarkastelua toteutetaan aina 

niissä kehyksissä, jotka kyseisessä tutkimuksessa on määritelty. (Aalto & Puusa 

2020.) Aineistoa analysoidessa ja tuloksia tulkitessa pyrimme keskittymään 

opinnäytetyön kannalta olennaisiin tekijöihin. Aineistosta nostimme esille seik-

kailukasvatukseen liittyviä asioita, joita useammat vastaajat olivat kokeneet 

merkityksellisiksi. 

 

Hyviin tieteellisiin käytäntöihin kuuluu avoimuus ja rehellisyys tutkimuksen jo-

kaisessa vaiheessa. Suunnittelua, tutkimuksen toteutusta sekä tieteellisen toi-

minnan arviointia tulee tehdä hyvien käytäntöjen mukaisesti. Raportoimisessa ja 

viestimisessä pyritään avoimuuteen ja yksityiskohtien ilmi tuomiseen. (Tutki-

museettinen lautakunta 2023, 12.) Lukijan tulisi kyetä ymmärtämään tutkijan 

tekemiä päätelmiä ja ratkaisuja sekä varmistua, ettei tietoa ole hankittu tai tul-

kintoja suoritettu epärehellisin keinoin (Aalto & Puusa 2020). Avoimuuteen ja 

rehellisyyteen pyrimme läpi opinnäytetyöprosessin. Pyrimme raportissa avoi-

mesti kertomaan opinnäytetyön toteutuksesta sekä käyttämistämme menetel-

mistä, joiden perusteella tulkintaa ja johtopäätöksiä tutkimusaiheesta tehtiin. 

Aineistona toimi varhaiskasvattajille laadittu kysely, jota aineistolähtöisesti ana-

lysoimme hyödyntäen myös valmista teoriaa ja ennalta määriteltyjä käsitteitä. 

 

Lähteitä pyrimme käyttämään mahdollisimman monipuolisesti. Aiheeseen tutus-

tuttuamme huomasimme, että hiljattain julkaistua kirjallisuutta seikkailukasva-

tuksesta löytyi melko niukasti. Käytimmekin lähteenä myös vanhempaa kirjalli-
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suutta mielestämme soveltuvin osin, sillä totesimme seikkailukasvatuksen teori-

an ja siihen liittyvien asioiden olevan edelleen hyvinkin samanlaista kuin van-

hemmissa käyttämissämme lähteissä.  

 

Toimintatutkimuksessa merkittävää on tutkijan oma mahdollisuus olla tutkimas-

sa ja etsimässä konkreettisia toimintamahdollisuuksia muutosprosessin hyväksi 

(Kuula 1999, 219). Koska toinen opinnäytetyön tekijöistä toimi työntekijänä yh-

teistyöpäiväkodissa, oli hänellä myös erityinen tilaisuus päästä kokeilemaan 

seikkailukasvatuksen menetelmiä ja sen kehittämiseen liittyviä keinoja käytän-

nössä. Tämä antoi seikkailukasvatuksen kehittämiseen tähtäävälle oppaalle 

suuntaa siitä, minkälaiset seikkailut innostavat lapsia ja toimivat arjessa. Vaikka 

jotkut seikkailut näyttivät toimivan yhteistyöpäiväkodissa, eivät ne välttämättä 

toimisi toisaalla.  

 

Tutkimuksen toteuttaja on vastuussa tutkimuksen toteuttamisesta koko sen 

elinkaaren aikana. Vastuu jatkuu myös tutkimustuotoksen julkistamisen jälkeen 

ja tutkijan tulee ottaa vastuu myös tutkimuksesta johtavista vaikutuksista. (Tut-

kimuseettinen lautakunta 2023, 12.) Tiedostamme vastuumme opinnäytetyön 

toteuttamisesta sekä siinä esitetystä tiedosta. Laatimamme oppaan on tarkoi-

tuksena jäädä varhaiskasvattajien käyttöön, joten vastaamme myös oppaassa 

esitetystä informaatiosta sekä vaikutuksista, jotka oppaasta sekä koko opinnäy-

tetyöstä seuraa.  
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7  JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Tarkoituksenamme oli selvittää miten varhaiskasvattajat tuntevat ja toteuttavat 

seikkailukasvatusta yhteistyöpäiväkodissa. Tietämys ja tuntemus seikkailukas-

vatukseen liittyen vaikutti olevan hyvällä pohjalla, kun vastaajista lähes kaikki 

kokivat olevansa ainakin jokseenkin tietoisia siitä, mitä seikkailukasvatuksella 

tarkoitetaan. Vastausten perusteella seikkailukasvatusta myös käytännössä 

toteutettiin yhteistyöpäiväkodissa, ja valtaosa olikin sitä mieltä, että itse käyttää 

työssään seikkailukasvatuksen menetelmiä. Seikkailukasvatusta toteutettiin eri-

laisin tavoin toimimalla ja siinä korostui yhteistyötaitojen kartuttaminen yhdessä 

tekemisen ja toisten kannustamisen myötä. Omia rajoja kohtaamalla sekä on-

nistumalla voitiin edistää henkilökohtaista kehittymistä ja mielikuvituksellisuuden 

ajateltiin olevan tärkeä asia seikkailujen luomisessa. 

 

Halusimme selvittää millä tavoin seikkailukasvatusta toteutetaan erityisesti alle 

3-vuotiaiden kanssa. Varhaiskasvattajilta saatujen vastausten perusteella ikä-

ryhmän ei ajateltu olevan kynnyskysymys seikkailujen toteuttamisessa, mutta 

seikkailujen sisältämissä elementeissä korostui eri asioita 0–3-vuotiaiden ja 3–

5-vuotiaiden kanssa toimiessa. Alle 3-vuotiaiden kanssa varhaiskasvattajat loi-

vat seikkailuja erityisesti tutkimalla ja ihmettelemällä lähiympäristössä olevia 

asioita ja ilmiöitä, mutta muuten todettiin seikkailujen sisältävän samanlaisia 

elementtejä kuin vanhempienkin lasten kanssa toimiessa. Kuten Helenius ja 

Lummelahti (2018, 176) toteavat, tulee ohjauksen perustua lapsen käsillä ole-

viin taitoihin. Olennaista on seikkailujen soveltaminen ikä- ja kehitystasoisesti 

niin, että jokaiselle on tarjolla mieluista tekemistä ja mahdollisuus onnistua. 

Vaikka opinnäytetyössä ja oppaassa keskitymme erityisesti alle 3-vuotiaisiin, on 

kaikkea näissä mainittua mahdollista soveltaa myös muiden ikäryhmien parissa.  

 

Varhaiskasvatuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa on huomioi-

tava lasten mielipiteet ja toiveet ikä- ja kehitystason mukaisesti (varhaiskasva-

tuslaki 540/2018). Vastausten perusteella ilmeni, että lasten mielenkiinnon koh-

teiden huomioiminen oli enemmän esillä 3–5-vuotiaiden kanssa toteutettavassa 

seikkailukasvatuksessa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö alle 3-

vuotiaiden kanssa voisi heidän mielenkiintonsa kohteita ja aloitteita ottaa huo-
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mioon. Lasten kyky keskusteluun voi olla määrittelevä tekijä siinä, kuinka lapset 

pääsevät osalliseksi päiväkodin toimintaan (Vuorisalo 2013, 188). Osallisuuden 

vahvistamiselle on kuitenkin monia keinoja kieliperustaisten menetelmien lisäk-

si. Esimerkiksi lapsia havainnoimalla, yhteisellä tekemisellä, leikillä tai erilaisilla 

luovilla ja visuaalisilla keinoilla voidaan pyrkiä tavoittamaan pientenkin lasten 

mietteitä ja näkemyksiä, minkä kautta voidaan vahvistaa heidänkin osallisuut-

tansa. (Karvi 2022, 10–18.) 

 

Aineiston perusteella yleinen tapa toteuttaa seikkailuja olivat retket, jotka voivat 

olla sisällöltään monipuolisia ja kokonaisvaltaista kehitystä edistäviä. Yleensä 

retkelle lähdetään yhdessä ryhmän kanssa, mikä mahdollistaa yhteistyötaitojen 

kehittymisen. Retkellä kohdattavista asioista sekä ilmiöistä voidaan yhdessä 

tutkimisen ja ihmettelyn kautta oppia uutta. Retkiin liittyy usein myös liikkumista 

paikasta toiseen, mihin vaaditaan fyysistä toimintaa. Esimerkiksi metsä ympä-

ristönä haastaa monipuoliseen liikkumiseen, kuten myös monenlaiset valmiiksi 

rakennetut ympäristöt. Raittila (2020) toteaa uusien ympäristöjen johtavan uu-

denlaisiin aloitteisiin, miten ympäristössä voidaan toimia. Kun lasten aloitteita 

huomioidaan, voidaan nähdä asioita erilaisista näkökulmista kuin mihin on totut-

tu. (Raittila 2020.) Uusi ympäristö voi siis aina tarjota uusia elämyksiä ja mah-

dollisuuden oppia uutta.  

 

Vaikka lähes kaikki vastaajat kokivat olevansa ainakin jokseenkin tietoisia seik-

kailukasvatuksesta, kaipasi valtaosa myös lisää tietoa sekä ideoita käytännön 

menetelmistä. Käytännön vinkkejä ja tietoa sisältävälle seikkailukasvatus-

oppaalle voikin ajatella olevan tarvetta. Helenius ja Lummelahti (2018, 22) ko-

rostavat työyhteisössä yhteisen linjan tavoittelemista ja siitä kiinni pitämistä. 

Seikkailukasvatusopas voisi auttaa yhteisen ymmärryksen lisäämisessä ja seik-

kailujen toteuttamisessa yhdessä. Seikkailuja toteutetaan yhteistyössä ryhmän 

kanssa, johon voi ajatella kuuluvan lasten lisäksi myös lapsiryhmän aikuiset. 

Yhteiseen hiileen puhaltaminen voi auttaa toiminnan suunnittelussa ja toteutta-

misessa, mutta myös auttaa seikkailuihin sitoutumisessa ja innostamisessa. 

 

Seikkailut voivat pitää sisällään monipuolisia kokemuksia ja omien rajojen koh-

taamista. Eduksi voi ajatella olevan, että varhaiskasvattajat tuntevat lapset niin 

hyvin, että suurin piirtein tietävät kuinka paljon he tarvitsevat ja sietävät vaihte-
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levia kokemuksia ja jännittäviä seikkailuja. Joillekin lapsille samanlaisina toistu-

vat rutiinit ja ennustettavuus arjessa voivat olla tärkeitä ja tuoda turvaa. Tällöin 

voisi olla perusteltua pohtia tarkoin, millä tavoin seikkailukasvatusta toteutetaan. 

Seikkailukasvatuksen ei tarvitse olla jatkuvasti hurjan jännittäviä uudenlaisia 

kokemuksia, vaan sitä voidaan soveltaa myös ennakoitaviksi ja jokaiselle sopi-

viksi elämyksiksi. Aineistostakin oli havaittavissa ajatus, kuinka arkisistakin het-

kistä voidaan erilaisia mielikuvia hyödyntämällä ja seikkailumielen avulla luoda 

seikkailuja.  

 

Tavoitteenamme oli tiedon lisääminen sekä käytännön ideoiden antaminen eri-

tyisesti alle 3-vuotiaiden seikkailukasvatuksesta, mihin pyrimme oppaan myötä. 

Koimme opinnäytetyöprosessin alussa, että alle 3-vuotiaat lapset saattavat 

usein jäädä ikänsä varjoon. Korviimme oli kantautunut monesta eri paikasta 

puhetta ja huolta siitä, ettei pienimpien lasten kanssa osata tai voida tehdä tiet-

tyjä asioita. Halusimme opinnäytetyön kautta osoittaa, että seikkailukasvatus ei 

katso kokijansa ikää. Halusimme oppaan avulla myös tuoda ilmi näkökulmaa 

siitä, että pienimpien lasten kanssa toimiminen ja touhuilu on osittain myös 

asennekysymys. Seikkailukasvatusoppaassa annamme tietoa ja jaamme konk-

reettisia vinkkejä, jotka voivat auttaa seikkailukasvatustoiminnan toteuttamises-

sa ja kehittämisessä. Vinkit ja tietotaito eivät kuitenkaan riitä, mikäli seikkailui-

den luomisen kannalta tärkeää seikkailumieltä ei ole. Opinnäyteprosessin myö-

tä mieleemme nousi muitakin aiheeseemme sopivia rajaamisen mahdollisuuk-

sia. Esimerkiksi ilmapiirin ja yhteishengen tärkeyteen seikkailukasvatuksessa 

olisi voinut syventyä tarkemmin. 

  

Koemme, että olemme opinnäytteemme kautta antaneet paljon hyödyllistä tie-

toa seikkailukasvatuksesta varhaiskasvatuksessa. Olemme myös oppaamme 

kautta tarjonneet tietoa sekä toimintatapoja seikkailukasvatuksen toteutta-

miseksi alle 3-vuotiaille. Näissä puitteissa opinnäytetyölle asetetut tavoitteet 

ovat toteutuneet, ja niillä on hyvät edellytykset toteutua prosessimme päätyttyä-

kin. Oppaan hyödyntäminen on kuitenkin varhaiskasvattajien oman harkinnan 

varassa, ja sen lopullinen hyöty selvinneekin vasta tulevaisuudessa. Tiedon ja 

taidon käytäntöön siirtämistä olisimme voineet seurata esimerkiksi seikkailukas-

vatushetkiä tai –koulutuksia pitämällä ja havainnoimalla opittua yhteistyöpäivä-

kodissa. Oppaan tekemisen koimme kuitenkin hyvänä vaihtoehtona monista 
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syistä, mutta erityisesti siksi, että sen hyödyt ovat todennäköisesti pitkäkestoi-

semmat. Oppaan pariin varhaiskasvatuksen työntekijä voi aina palata ja opasta 

voi myös suositella toisille varhaiskasvatuksen parissa työskenteleville.   

 

Opinnäytetyöprosessin myötä huomasimme aiheemme olevan melko laaja ja 

moniulotteinen, joten sitä olisi voinut rajata johonkin suuntaan tai tarkempaan 

aihealueeseen, johon olisi tarkemmin voitu keskittyä. Seikkailukasvatuksen 

määritteleminen tuntui haasteelliselta, kun sille ei tuntunut löytyvän yksiselitteis-

tä ohjenuoraa tai selitystä, vaan lähteisiin tutustuessa huomasimme sen koos-

tuvan monenlaisista asioista, ja kunkin määrittelevän seikkailuja omalla taval-

laan. Opinnäytetyössä määrittelimme seikkailukasvatusta siten, kuinka omasta 

mielestämme ja lähteisiin pohjautuen koimme pienten lasten kanssa sopivaksi. 

 

Kyselyn tarkoitus oli antaa tietoa, miten varhaiskasvattajat tuntevat ja toteutta-

vat seikkailukasvatusta yhteistyöpäiväkodissa. Pyrimme tekemään kyselystä 

tiiviin, mutta sisällyttäen siihen olennaiset asiat tutkimuskysymysten kannalta. 

Koimme saavamme kyselyn tuloksista vastauksen etenkin ensimmäiseen tutki-

muskysymykseen. Kattavampaa tietoa olisi voitu selvittää esimerkiksi haastatte-

lun tai käytännön toiminnan havainnoinnin myötä. Tässä kuitenkin kokisimme 

tärkeäksi, että aineistoa keräisi ulkopuolinen ja puolueeton tutkija, mikä tässä 

opinnäytetyössä olisi ollut haasteellista toisen opinnäytetyöntekijän työntekijä-

aseman vuoksi. 

 

Aiheeseen perehdyttyämme koemme, että seikkailukasvatuksellisin menetelmin 

voidaan saavuttaa varhaiskasvatuksen tavoitteita ja monin tavoin edistää lap-

sen yksilöllistä kehitystä. Seikkailukasvatuksen toteutumista olisikin mielenkiin-

toista tutkia laajemmin ja keskittyen erityisesti alle 3-vuotiaiden kanssa toteutet-

taviin seikkailuihin ja niiden toteutumiseen. Seikkailuiden mielekkyyttä lasten 

näkökulmasta voitaisiin myös tutkia tarkemmin. Alle 3-vuotiaiden reaktioita sekä 

tuntemuksia voitaisiin seurata havainnoimalla kokijoita seikkailukasvatukselli-

sissa tilanteissa ja puuhailuissa. Tällä tavoin mm. lasten osallisuutta seikkailus-

sa voitaisiin vahvistaa. Seikkailukasvatuksesta alle 3-vuotiaille voisi rakentaa 

esimerkiksi videoluentosarjan, jossa käsiteltäisiin seikkailun eri ulottuvuuksia 

kasvattajan vastuusta lasten osallisuuteen.  
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LIITTEET 

Liite 1. Saateteksti kyselyyn 

Moro!  

Teemme sosionomitutkinnon opinnäytetyötä seikkailukasvatuksesta osana var-

haiskasvatusta. Tavoitteenamme on auttaa kehittämään seikkailukasvatuksen 

toteuttamista. Toivoisimme, että ehdit vastata lyhyeen kyselyymme. Kyselyn 

vastauksia käytämme aineistona opinnäytetyössämme. Vastaaminen on täysin 

anonyymiä eikä vastauksia voida yhdistää henkilöihin. Aineiston tuhoamme 

opinnäytetyön valmistuttua. Kyselyyn voi vastata 26.5.2023 asti. Kiitoksia vas-

tauksista!  

 

Milla Suominen & Emmi Tiukkanen 

Tampereen ammattikorkeakoulu 
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Liite 2. Kysely 

1. Koet tietäväsi mitä seikkailukasvatus on? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

2. Mistä olet saanut tietoa seikkailukasvatuksesta? 
 

3. Varhaiskasvatuksen yksikössäsi toteutetaan seikkailukasvatusta? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

4. Ryhmässäsi toteutetaan seikkailukasvatusta? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

5. Käytät työssäsi seikkailukasvatuksen menetelmiä? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

6. Miten seikkailukasvatus näkyy työssäsi? 
 

7. Koet, että seikkailukasvatus on merkityksellistä kaikenikäisille lapsille 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

8. Koet, että osaat toteuttaa seikkailukasvatusta 0–3-vuotiaiden kanssa? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 
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9. Kerro miten toteutat tai toteuttaisit seikkailukasvatusta 0–3-vuotiaiden 
kanssa? 

 

10. Koet, että osaat toteuttaa seikkailukasvatusta 3–5-vuotiaiden kanssa? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

11. Kerro miten toteutat tai toteuttaisit seikkailukasvatusta 3–5-vuotiaiden 
kanssa? 

 

12. Kaipaat työhösi lisää tietoa seikkailukasvatuksesta? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

13. Minkälaista tietoa kaipaat seikkailukasvatuksesta? 
 

14. Kaipaat lisää seikkailukasvatuksen menetelmiä käytännön työhösi? 
o Täysin samaa mieltä 
o Jokseenkin samaa mieltä 
o En osaa sanoa 
o Jokseenkin eri mieltä 
o Täysin eri mieltä 

 

15. Minkälaisiin tilanteisiin ja/tai teemoihin kaipaat lisätietoa seikkailukasva-
tuksen menetelmistä? 

 

16. Miten kehittäisit seikkailukasvatuksen toteuttamista varhaiskasvatuksen 
yksikössäsi? 
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Liite 3. Monivalintakysymysten tulokset 
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Liite 4. Opas 
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